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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo hab1a de la importancia que tiene el CoOtrol Interno. en particular 

en el área de ingresos de una empresa dedicada a la compra venta de ropa. 

Actualmente las empresas del país pasan por una situación dificil ante la situación 

económica de la sociedad, ya que las personas no tienen el poder adquisitivo suficiente 

para realizar mayores compras. 

De ahí que se tenga que dar la importancia del Control Interno en las empresas para 

que por medio de éste. se protejan los activos., se obtenga información administrativa. 

contable y financiera; veraz y oportuna, se promueva la eficiencia operacional. y se 

cumplan las políticas establecidas por la Dirección. 

En el Capitulo 1., se hace mención a las generalidades del Control Interno. partiendo 

de su definición. objetivos. elementos. clasificación. métodos de evaluación. 

importancia. beneficios y la ayuda que presta la Auditoria Interna. 

El siguiente se enfoca al Ciclo de Ingresos. desde su definición. objetivos que 

persigue. así como sus técnicas. funciones. enlaces con otros ciclos y pruebas. 

Posteriormente en et Capítulo 3 0 se enfoca a la plancación. procedimientos y técnicas 

para la auditoría. asi como de los papeles de trabajo e infom1c. 



Finalmente se presenta el caso práctico en donde se ejemplifica el cumplimiento de 

Jo abordado en los capítulos anteriores. Tomarido como referencia el ciclo de ingresos 

en la empresa. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

En to<;'a -organiznci.ón .,_debe existir un manual de políticas y procedimientos. sin 

embargo, _en,_:·1a_,·'.O~t~~1id~·d._~Cx.istcn algunas que carecen de él. Esto trae como 
,., .. ····; . ._,.,..,,,, .. -.,,, ... ·. 

consccuC~Cia··.·q~~\-~~i·~-~ -~r~-ricsgo de fraudes o, de no hacer posible su inmediato 

descubrimi~n-to~ · ~ ahi Ja preocup3ción de los Directivos de una empresa dedicada a la 

compra· - venta dC 'ropa. de saber si se está llevando el Control Interno adecuado en el 

Dcpanamento de Ingresos. ya que de no ser asi, esto podria poner en una situación muy 

critica a Ja empresa. ya que dicho Departamento tiene asignada la responsabilidad de 

verificar que todos los efectivos que se hallan generado por las ventas fonncn parte del 

patrimonio. 

1 



OBJETIVOS 

Dar a conocer la importancia de contar con un adecuado sistema de Control Interno 

que coadyuve.con el Departamento de Ingresos. como parte medular de Ja empresa. y asi 

evitar y/o detectar en una fonna oponuna los posibles desvíos de efectivos. 

Asi mismo. estructurar una fuente de consulta a todos aquellos lectores que tengan la 

inquietud de conocer sobre los beneficios que aporta el tener controles internos 

eficientes en una empresa. 

:s 



CAl'ÍTUl.O l. GENERAUDADES DEI. CONTROi. INT•:RNO 

1.1 DEFINICIÓN DEL CONTROi. INTER."10 

El Control Interno es un recurso que debe ser considerado por toda entidad 

económica. por ello la importancia de conocer su concepto. ya que puede tender a 

confundirse con el control administrativo. Esto es explicable si tomamos en cuenta que 

el Control Interno es amplio por estar relacionado con todos los aspectos contables. 

financieros y económicos que llegan a constituir gran panc del control administrativo. 

que es el .. Control del todoº -género-. en tanto el Control lntcn10 -especie- se refiere a 

una parte a controlar de este todo que es Ja empTesa. La confusión surge casi siempre 

desde et momento mismo en que el Control Administrativo llega a basarse en mucho de 

los informes contables y financieros y. asi mismo. porque los controles administrativos. 

principalmente de naturaleza fisica. pueden complementar al Control Interno. 

El Control Interno. cuyo propósito inicial era prevenir fraudes. ha evolucionado a 

través del tiempo. 

A continuación se presenta una serie de distintas definiciones de autores destacados. 

lnslilulo Antericano de Contadores Públicos Diplomados: ºEl Control Interno 

comprende el plan de o.-ganización y todos los métodos coordinados y medidas 

adoptadas dentro de una empresa. para sah:aguarda de sus activos (l..!ase bienes y 



patrimonio). controlar la exactitud y confiabilidad de sus datos contables. promover la 

eficiencia operativa y alentar la adhesión a las políticas gerenciales establecidas ... 1 

Gcorgc E. Oennctt: ºUn sistema de Control Interno puede definirse como la 

coordinación del sistema de contabilidad y de los procedimientos de oficina. de tal 

manero que el trabajo de un empleado, llevando a cabo sus labores delineadas en una 

fonna independiente, compruebe continuamente el trabajo de otro empleado, hasta 

detcnninado punto que pueda involucrar la posibilidad de fraude ... 1 

Victor H. Stempr: ºEl sistema Interno de Comprobación y control puede explicarse 

como la distribución apropiada de funciones del personal. dc tal manera que el trabajo 

de cada empleado pueda coordinarse y comprobarse independientemente del trabajo de 

otros en1pleadosº. 1 

Robcrl H. J\.tontgomcr)': 04 1::1 control Interno implica los libros y mCtodos de 

contabilidad. los libros así como la organización en general de un negocio. están 

establecidos de tal manera que ninguna de las cuentas y procedimientos se encuentran 

bajo control independiente y absoluto de una sola persona; sino. por el contrario. el 

trabajo de un empicado es complementario del hecho por otro y que hace una auditoría 

continua de los detalles del ncgocio". 1 

1 Rubén Osear Ruscnas. MANUAL DE CONTROL INTERNO. Ediciones Macchi; Buenos Aires. 
Argentina. Págs. 14· l 7 
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Victor 7- Drink: .. El Control Interno se refiere a los métodos y prácticas de cualquier 

clase. por medio de los cuales se coordinan y operan los registros y comprobantes de 

conlabilidad y los procedimientos. que afectan su uso. de manera que la administración 

de un negc:-cio obtiene de Ja función contable Ja· utilidad máxima para su objetivo de 

infonnación. protección y controlº. 1 

Luis V. M. Galán: ºEl Control Interno consiste en un plan coordinado entre la 

contabilidad. las funciones. los empicados y los procedimientos establecidos. mediante 

et cual Ja contabilidad controla. hasta donde sea posible. las operaciones del negocio y el 

trabajo de Jos empleados se complemente. en forma que ninguno tenga control absoluto 

sobre alguna operación importante. de modo que no puedan existir fraudes ni erro.-es a 

menos que se confabulen dos o más empleados para realizarlosº". 1 

Abraham Perdomo Moreno: .. Un plan de organización entre ta contabi1idad, funciones 

de empleados y procedimientos coordinados que adopta una empresa pública, privada o 

mixta. para obtener inf'ormación confiable. salvaguardar sus bienes. promover la eficacia 

de sus operaciones y adhesión a su política administrativa ... 2 

José Alberto Schustcr: .. El Sistema de Control Interno comp.-cndc el plan de 

organi?...ación y todos Jos métodos coordinados y medidas adoptadas dentro de una 

empresa con el fin de salvaguardar sus activos, verificar la confiabilidad y corrección de 

1 RubCn Osear Ruscnas. MANUAL DE CONTROL INTERNO. Ediciones Macchi~ Buenos Aires. 
Argentina. Págs. 14-17 

1 Abraham Perdomo Moreno. FUNDAMENTOS DEL C01''TROL INTERNO. ECASA. México. Poig. 3. 



los datos contables •. promover la eficiencia operativa y fomentar Ja adhesión a las 

pollticas ndmini~trativas prcscritas••.3 

Considerando los conceptos antes mencionados, podemos definir al Control Interno de 

Ja siguiente manera: 

Es et sisten1a integrado por el esquema de organización y et conjunto de Jos planes. 

métodos, principios. normas. procedimientos y mecanismos de verificación y evaluación 

adoptados por una entidad, con el fin de procurar que todas las actividades, operaciones 

y actuaciones._ así como Ja administración de Ju información y Jos recursos. se realicen 

de acuerdo con las normas constitucionales y legales vigentes dentro de las políticas 

trazadas por la dirección y en atención a las metas u objetivos previstos. 

El Control Interno se expresa a través de las políticas aprobadas por Jos niveles de 

dirección y adn1inistración de las respectivas entidades y se cumplirá en toda la escala 

de la estructura administrativa. mediante la elaboración y aplicación de técnicas de 

dirección, verificación y evaluación de regulaciones administrativas. de manuales de 

funciones y procedimientos, de sistemas de información y de programas de selección, 

inducción y capacitación de persona). 

J José Albeno Schustcr. CO:'\.TROL lf\.'TERNO. Ediciones Macchi; Buenos Aires. Argentina. Pág. 2. 
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1.2 OIJ.JETIVOS Y ELEMENTOS DE CONTROL INTERNO 

El sistema de Control Interno en una entidad consiste en Jos cumplimientos de las 

politicas y procedimientos establecidos por la Organización~ con la finalidud de 

proporcionar una razonable seguridad con el cumplimiento de sus objetivos. 

Los objetivos que percibe el Control Interno son fundamentalmente cuatro: 

1.- La obtención de información financiera veraz. confiable y oportuna. 

2.-~ protección de los activos de la empresa 

3.- La ~romoción de la eficiencia en las operaciones del negocio 

4.- Es.timuln la adhesión a las políticas de la dirección o el cumplimiento de las politicas 

diseñadas en la organización. 

Así también el Control Interno debe ser diseñado en función de los siguientes 

objetivos: 

OD.JETIVOS DE AUTORIZACIÓN. 

Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo con autorizaciones generales o 

específicas de la administración 

Las autorizaciones se deben dar de acuerdo con criterios establecidos por el nivel 

apropiado de administración. 

Las transacciones deben ser válidas para conocerse y someterse a su aceptación 

con oportunidad. 
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Todas y solamente aquellas trnnsaccioncs que reúnan Jos requisitos establc..-cidos 

por la administración. deben reconocerse como tales y procesarse 

oportunamente. 

Los resultados del procesamiento de transacciones deben infonnarse en tiempo y 

fonna asi como estar respaldados por archivos adecuados. 

OB.JETIVOS DE PROCESAMIENTO DE CLASIFICACIÓN 

La clasificación debe estar acorde a las úreas de la empresa que representen un 

riesgo. Ja mala aplicación de las actividades puede provocar robos o fraudes. lo que 

originara un desequilibrio económico en Ja empresa. por lo que el proceso de 

clasificación del control interno debe ir acorde a las partes que sean más vulnerables y 

que puedan surgir de manera habitual. la clasificación se debe hacer en tres niveles. para 

actos ordinarios. extraordinario y espontáneos. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARDA •"ÍSICA 

Los activos fijos de toda entidad representan su seguridad financiera. así como sus 

demás activos. por lo que la salvaguarda de los mismos representan la seguridad de que 

él perderlos por caso fortuito o fuerza mayor no le af'ectc a la entidad. por lo que los 

controles de salvaguarda fisica. están enfocados a prevenir cualquier eventualidad que 

provoque la pérdida de estos activos o en su caso contar con un plan alternativo para 

llevar a cabo en el momento que esto ocurra. 

h 



011.JETIVOS DE VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN 

Todo sistema de control debe ser verificado y evaluado de n1anera constante y 

pcnnancntc. Jo que pennitirá darle a la empresa una seguridad de que los controles son 

Jos adecuados o en su caso se adecuan a los cambios de la entidad., lo que permitirá 

tomar acciones preventivas y correctivas que garanticen el adecuado funcionamiento de 

Jos controles establecidos en Ja entidad. 

OB.JETIVOS DE SU ESTABLECIMIENTO 

Una vez que se tienen identificadas las operaciones de la empresa así como sus 

debilidades se establece el control interno que pcnnita garantizar el cumplimiento de las 

actividades que se realizan en la empresa. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Es de suma importancia conocer los elementos que confonnan a la estructura del 

Control Interno., como parte esencial al determinar Ja metodología de la auditoria, asf 

corno indicar los perfiles que deben seguirse al infom1ar sobre deficiencias o 

desviaciones al Control Interno. 

El Instituto de Contadores Püblicos A.C .• en su Boletín 3050 punto cinco de Las 

Nom1us y Procedimientos de Auditoria, definc a la estructura del Control Interno, como 

hLa estructura de Control Interno de una entidad consiste en las políticas y 

procedimientos establecidos para proporcionar una scgur-idad razonable de poder lograr 

los objetivos específicos de la entidad"". Dicha estructura consiste en los siguientes 

clcn1cntos: 

7 



El ambiente de control 

El sistema contable 

Los procedimientos det control 

Ambiente-de control. 

El ambie~ic ·del. control representa la combinación de factores que afectan las poJíticas y 

procedimientos de una entidad. fonalccicndo debilitando sus controles. Estos factores 

son los siguientes: 

Actitud de la administración hacia los controles internos establecidos 

Estructura de organización de la entidad 

Funcionamiento del Consejo de Administración y sus comités 

Métodos para asignar autoridad y responsabilidad 

Métodos de control adminisbUtivos para supervisar y dar seguimiento al 

cumplimiento de las políticas y procedimientos, incluyendo la función de auditoria 

interna 

Politicas y prácticas de personal 

JnOuencias externas que afectan las operaciones y prácticas de Ja entidad 

Sistema contable. 

El sistema contable son los métodos y registros cst¡¡blecidos para identificar. reunir. 

anali7..ar. clasificar. registrar y producir información cuantitativa de las operaciones que 

realiza una entidad económica. Para que un sistema sea útil y confiable. debe contar con 

métodos y registros que: 

Identifiquen y registren únicamente las transacciones reales que reúnan Jos criterios 

c~tablccidos por la Administración. 

8 



Describan oponunamente todas las transacciones en el detalle necesario que pennita 

su adecuada clasificación. 

Cuantifiquen el valor de las operaciones en unidades monetarias. 

Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

Presten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los estados financieros. 

Procedimiento de control. 

Los procedimientos y politicas adicionales al ambiente de control y al sistema 

contable. que establece la administración para proporcionar una seguridad razonable de 

lograr.los objetivos específicos de la entidad, constituyen los procedimientos de control. 

El h~_ho de que existan fonnalrnente políticas o procedimientos de control. no 

m..~t.~ariamcntc significa que éstos estén operando efectivamente. Et auditor debe 

determinar la manera en que Ja entidad ha aplicado las políticas y procedimientos. su 

unifonnidad de aplicación y qué personas las han llevado a cabo9 para concluir que 

efectivamente está operando. 

Los procedimientos de control persiguen diferentes objetivos y se aplican en distintos 

niveles de la organización y del procesamiento de las transacciones. También pueden 

estar integrados por componentes espceificos del ambiente de control y del sistema 

contable. Atendiendo a su naluraleza9 estos procedimientos pueden ser de carácter 

preventivo o dctcctivo. 

Los procedimientos de carácter preventivo son establecidos para evitar errores 

durante el desarrollo de las transacciones. 

9 



Los procedimientos de control de carácter detectivo tiene como finalidad detectar los 

errores o las desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones. no hubieran 

sido identificados por los procedimientos de control preventivos. 

Los procedimientos de control están dirigidos a cumplir con los siguientes objetivos: 

Debida autorización de transacciones y actividades 

Adecuada segregación de Cunciones y responsabilidades 

Diseño y uso de documentos y registros apropiados que aseguren el correcto registro 

de las operaciones 

Establecimiento de dispositivo de seguridad que proteja los activos 

Verificaciones independientes de la actuación de otros y adecuada evaluación de las 

operaciones registradas. 

Toda vez entendidos los elementos de control. se puede informar sobre las 

deficiencias o desviaciones dentro de la estructura del control. 

1.3. CLASIFICACIÓN DEL C01'TROL INTERNO 

En seguida haré mención de las diferentes clasificaciones del Control Interno. de 

acuerdo a su clasificación. naturaleza. por el momento que se realiza. en f"unción con su 

magnitud. 

10 



1.- Con relación a su clasificación: 

Control Interno Administrativo u operacional 

Control lnternO Contable 

2.- De acuerdo con su naturaleza~ en: 

Oc legalidad 

De conveniencia 

De gestión 

De resultados 

3.- Por el momento que se realiza, en: 

Pn:vio 

Posterior 

Perceptivo 

4.- En función con su magnitud, en: 

Total 

Selectivo 

En el presente trabajo me enrocaré al Control Interno Administrativo u operacional y 

Control Interno Contable. 
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1.4. MÉTODOS DE EVALUACIÓN DEL CONTROi. iNTERNO 

Se debe de entender por Método de Evaluación del Control Interno. que son Jos 

pasos a seguir para poder evaluar la eficiencia de los controles internos de una 

organización. 

Los Métodos de Evaluación del Control Interno se clasifican en: 

Método Descriptivo 

Método Gráfico 

Método de Cuestionarios. 

Método Descriptivo 

Consiste en describir las distintas actividades de Jos departamentos o funcionarios y 

empleados. y los registros de contabilidad que intervienen o se comprenden en el 

sistema. Sin embargo no debe incurrirse en el error de describir las actividades de: los 

departamentos o de los empleados aislada u objetivamente. Debe hacerse la descripción 

siguiendo el curso de las operaciones a través de su manejo en los dcpanamentos 

anterionncntc mencionados. En otras palabras Ja operación que se maneje debe ser el 

objeto de la descripción tomándola desde el punto donde quedó descrita en el 

departamento o empicado anterior y dejándola claramente indicada para seguir la 

descripción en el departamento siguiente. 

Así también. podemos dcdr que éste método es utilizado generalmente cuando no se 

emplean los cuestionarios de Control Interno y consiste en la narración secuencial y 

escrita. que efectúa el auditor de las actividades y los proccdin1ientos de control que son 
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utilizados en el personal que intervienen en las diversas unidades administrativas por 

donde nuyCn tas operaciones. 

Ventajas: 

Es un.métOdo práctico 

No tiene muCha inversión (es económico) 

Desventajas: 

Es .un método no recomendable para sistemas de gran tamafto o complejos 

Éste métoci'~:· no tiene una estructura lógica predeterminada que permita al auditor 

lTilbajar en una forma ordenada. 

Método Gráfico 

Éste método consiste en Ja elaboración de diagramas de nujo en donde. mediante el 

uso de símbolos se representan en forma resumida las operaciones y el flujo de 

documentos o procedimientos en una organización. 

En base a su grado de detalle se reconocen dos tipos de diagramas Jos de nujo 

general y Jos de flujo de sistemas: 

Diagramas de flujo general. Normalmente se representan en una sola página y de forma 

resumida presentan un ciclo completo del proceso de una operación. Debe representar 

las caracteristicas principales de los sistemas de contabilidad, incluyendo: La naturaleza. 

origen y volumen de las operaciones. los medios de procesamiento. los archi\'os 

maestros. si se trata de sistemas computarizados. los procedimientos de contabilidad 
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programados y los infonnes de importancia contable producidos. su frecuencia y su 

destino. 

Diagramas de flujo de sistemas. Esta clase de diagramas si muestran el curso de las 

operaciones desde su entrada al sistema hasta su registro en el mayor general por lo 

tanto, la información que ofrecen en el sistema. es justamente la necesidad para que se 

puedan diseñar tas pruebas de cumplimiento. 

Ventajas. 

Un estudio comprensible de las funciones contables. 

Hacer resaltar con bastante claridad los puntos débiles y las deficiencias en los 

sistemas contables. 

Permite entender fácilmente el sistema debido a que la manera gráfica es mas fácil 

de entender to cual resulta benéfico cuando et sistema a analizar es de gran tamaño. 

Permite sugerir recomendaciones en cuanto al flujo de documentos y controles 

existentes. 

Reduce la aplicación de pruebas de cumplimiento si Jos controles no indican que son 

satisfactorios. 

Desventajas. 

Pasan desapercibidas transacciones inusitadas, es decir. se excluyen transacciones 

que no se realizan nonnalmcnte y que podrían ser imponantes 

Dificultades en la preparación. Se necesitan conocimientos o experiencia en la 

elaboración di.! diagramas de flujo, ya que si no tenemos conocimientos puede 

disminuir In calidad de éste. 
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- Jos cambios en el sistetTia. Si en Ja organización hay cambios frecuenles hay que 

rehacer los diab'Tamas de flujo en cada cambio. 

Método de Cuestionarios. 

Éste consiste en el empleo de cuestionarios previamente fonnulados. los cuales 

incluyen preguntas respecto de cómo se efectúa el manejo de las operaciones y de las 

personas que tienen a su cargo dichas funciones. Las preguntas relacionadas con cada 

objetivo de control se subdividen en: 

a) Aquellas que buscan información acerca de los procedimientos de contabilidad que 

aún sin ser por el los mismos controles contables internos. constituyen la base para la 

aplicación de esos controles. 

b) Aquellas que tratan de determinar Ja presencia o ausencia de Jos controles contables 

internos. 

Generalmente las preguntas se redactan de fonna tal que puedan ser contestadas 

con un ºSi o Noºº. de manera que una respuesta negativa se considera como una 

debilidad en el sistema. Asi mismo, puede suceder que algunas de las preguntas no 

sean aplicables al sistema sujeto a revisión; en tal caso es necesario agregar una 

columna donde la respuesta sea ºN/ A • ._ no aplica. 

El llenado de éste tipo de cues1ionarios se realiza en las oficinas e instalaciones 

de cada proceso o depanamcnto. preguntando y discutiendo el sistema con el 

contralor u otro empleado que se encuentre bien informado. Sin embargo •. existen 

preguntas que solo pueden obtenerse con el propio personal operativo. 
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Con frecuencia éstas preguntas también indican el tipo de control a que se 

refieren, lo que pennite entender mejor el Sistema de Control Interno y facilita el 

diseño de las pruebas de cumplimiento y sustantivas. 

Ventajas. 

Éste tipo de Evaluación es fácilmente aplicable en todas las organizaciones y se 

desarrolla en cada uno de los departamentos u operaciones. 

El tiempo que se invierte en ellos no es demasiado. debido a que los cuestionarios se 

fonnulan previamente o ya están establecidos y solo se hacen modificaciones a él. 

Desventajas. 

Las múltiples diferencias que existen de una entidad a otra, impiden que un 

cuestionario preestablecido cubra todos los aspectos que implican los distintos 

Sistemas de Control Interno. 

En caso de que las personas que apliquen los cuestionarios no tengan experiencia 

necesaria hace que la resolución de éstos sea como mera rutina; dejando a un lado el 

verdadero análisis y comprensión de los Sistemas de Control Interno. 

En el desarrollo de Jos tres métodos anteriores he establecido su ventajas y 

desventajas. 

Quiero concluir este punto comentando que. para lograr una evaluación eficiente del 

Sistema de Control Interno y que a su vez tienda a la optimización del trabajo del 

auditor. se debería realizar una mezcla adecuada de lo.s tres métodos. 
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1.5 LA IMPORTANCIA y 1.os BENEFICIOS DEL CONTROL INTERNO. 

En la actualidad todas las organizaciones. ya sean pequeña:-;. medianas o grandes 

tienen establecidos sus mecanismos de control. Tanto en las pequci\as como las 

medianas empresas sus controles son cslablecidos por los dueños o encargados del 

negocio. de una manera empírica; es decir. en base a su experiencia y necesidades que 

van surgiendo de momento. 

Lo anterior se debe básicamente al costo que representa et tener a personal 

específicamente dedicado a la elaboración de un manual de procedimientos y políticas. 

así corno al personal encargado a Ja evaluación y vigilancia de los procedimientos y 

políticas establecidas. 

En medida de que In empresa va en crecimient.o y teniendo una mayor complejidad 

en sus operaciones y estructura, el Control lntemo empieza a tomar una mayor 

importancia. como una necesidad para .los Directivos de la Organización, ya que 

estableciendo un adecuado Control Interno en su ente, van a Jograr una mayor 

efectividad y eficiencia en sus operaciones. 

Los directivos de éstas grandes empresas. empiezan por delegar dicha 

responsabitidacl. en un departamento de Auditoria Interna, ya que el costo de éste es 

menor a los beneficios obtenidos por contar con él. 

Dentro de los beneficios del Control Interno tenemos que, asegura la salvaguarda de 

los bienes de Ja empresa, nos proporciona un grado alto de confiahi lidad en contra de los 
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posibles desvíos de recursos o fraudes y te da mayor eficiencia a las operaciones y 

procedimientos de la empresa. 

En resumen podemos decir que el Control Interno es el medio por el cual. las 

organizaciones logran mantener eficiencia en sus operaciones. previendo contingencias 

y aumentando la eficiencia en Jos procesos productivos. administrativos y contables. con 

el fin de lograr los objetivos de la organización. 

J.6 LA AUDITORIA INTERNA COMO UN RECURSO ELEMENTAi. DEL 

CONTROL INTERNO. 

El departamento de auditoria interna es la unidad o dependencia que tiene la función 

de evaluar permanente e independientemente en cada organización si el Control Interno 

está operando efectiva y eficientemente. Su objetivo primordial es asesorar a la alta 

gerencia para fortalecer los controles internos existentes. sugerir nuevos controles. así 

corno promover la eficiencia de los procedimientos existentes. 

La auditoria interna no debe hacer parte del procesamiento de las transacciones. Esto 

con el fin de optimizar los procesos. tener independencia mental y de criterio y poder 

evaluar el control interno en forma adecuada. 

La auditoria interna es responsable ante los niveles de dirección de la organización 

de garantizar que los resultados de Ja n:visión y las recomendaciones ef"cctuadas sean 

objeto de consideración y decisiones adecuadas. 
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La auditoria interna es una actividad de evaluación independiente. dentro de la 

organización, cuya finalidad es el examen de las actividades contables.··-fin~~cierJs. 

administrativas y operativas. cuyos resultados constituyen la base para la toma de 

decisiones en los más altos niveles de In organización. 

Es uno de los medios de control más importantes de los que se vale la alta g~réncia 

de una organización para ta apreciación y evaluación de los resultados obtenidos." 

Esta función debe ser desempeñada por unidades o grupos interdisciptinarios 

altamente calificados en Jos aspectos administrativos. técnicos. operativos. 

orgnnizacionales y de control de In organización. 

Características de la Auditoria Interna. 

Es una func:=ión-inscrita en Ja estructura de la organización. 

Analiza la veracidad de la información que se reporta a la gerencia. 

Informa sobre el cumplimiento y mantenimiento de In eficacia. eficiencia y 

economía en los sistemas y procedimientos dentro de la organización. 

Objetivos de la Auditoria Interna. 

Evaluar permanentemente e independientemente para detcnninar si el control 

interno está operando en fonna efectiva y eficiente. 

Dar recomendaciones a Ja alta gerencia para fortalecer Jos controles internos 

existentes o para seguir otros nuevos. 

Promover la eficiencia de los procedimientos existentes. 

19 



Tener una posición crilica frente a la exactitud de la infomiación y observar el 

cumplimiento de Jos procedimientos en la gestión de la organización 

Funciones del Departamento de Auditoria Interna. 

Dentro de las funciones del Depanamento de Auditoria Interna se destacan las 

relacionadas con las actividades de planeación del ejercicio del control. la verificación 

de que éste sea ejercido realmente por los funcionarios, el fomento de Ja culaura del 

autocontrol en toda Ja organización. el apoyo a los directivos en el desarrollo de sus 

obligaciones y el reporte oportuno a Ja administración de Ja organización de Jos 

hallazgos tanto negativos como positivos que se hagan. 

El Control Interno debe ser ejercido por Jos funcionarios de la organi7..ación. como un 

desarrollo natural de sus actuaciones administrativas. Esta es la razón por la cual dicho 

control debe estar inscrito en los propios procedimientos. de tal manera que el empleado 

competente pueda efectuar su actuación administrativa y. al mismo tiempo. verificar que 

ella cumple con todos los requisitos establecidos por el Cont.-ol Interno. 

Las funciones básicas de la Auditoria Interna son: 

Diseñar y ejecutar un plan de auditoria que comprenda la revisión y evalu:ición 

anual de las áreas y operaciones de la organización. tanto manuales como 

computarizadas. 
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Presentar infom1cs a la_ gerencia de la organización y al comité ~e auditoria. con los 

resultados de gcstiói1 y en donde se establezcan ]as rccomcndnciones en materia de 

Control IrÍterno que--Se _deben desarrollar a corto y n1ediano plazo. 

InfonÓa~:-pOr_'_C:SCrito a ·Ja gerencia y al comité de auditoria y a. cualquier otro 

organismo quC· ejerza inspección9 control y vigilancia sobre la organización9 según el 

caso.· en ~Ctación Cón.las irregularidades que se presenten en el funcionamiento de la 

organización. Lo ·ant_crior es aplicable especialmente a entidades del sector público 

Impartir las instrucciones necesarias para que las operaciones de Ja organización se 

adelanten de confonnidad con lo establecido en la ley y en los reglamentos de la 

organización 

Colaborar con los organismos que ejerzan funciones de inspección. vigilancia y 

rendirles los informes a que haya lugar o sean solicitados en el ejercicio de sus 

funciones. 

Verificar que In. ñdministración de la organización. al desarrollar su actividad. se 

ajuste a las po1iticas y loS procedimientos financieros de gestión y de resultados. 

Realizar cualq~ier tipo de trabajo especial relacionado con Ja Evaluación del Control 

Interno que Je sea encomendado por la gerencia de la organi:i:ación. 

Exnmina los infonncs de tos auditores externos y fonnula sus comentarios y 

recomendaciones al comitC de auditoria y a la gerencia. 

Examinar y apreciar Ja solidez y la suficiencia en la aplicación de los controles 

contables. financieros y operacionales y promover un control eficiente a un costo 

razonable. 

Salvaguardas Jos activos de la organización. 

Evaluar la calidad y eficiencia del trabajo de Jos empleados de Ja organización. 
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Recomendar mejoras en las operaciones 

Determinar ta razonabilidad de la infom1ación contable y financiera. 
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CAPÍTULO 2. CICl.0 DE INGRESOS 

En todas las empresas una de las transacciones que se toman. con n1ayor 
. . - .-- . 

consideración son aquellas con las cuales obtienen recursos. -di~ho_·:dC:= _o,t~ ~aOern son 

las operaciones hechas por medio de las ventas. Ya que las ven~~:~c~nr~~a-~~~l -núclco 

de todas las organizaciones. De ahi Ja importancia de conocer ei: -~¡:;JÓ -d~-- in8re~os para 
-_:e·:~_:_;~;,.::· ;:: . 

éste trabajo ya que implantando un buen control inte.,-no cn'·é1.·-. __ se,·-pueden· obtener 

resultados benéficos para el cumplimiento de los objetivos en las empresas. 

2.1 DEFINICION DE INGRESOS 

INGRESO. ""Dinero o su equivalente ganado o acumulado durante un periodo contable 

que aumenta el total del activo neto existente con anterioridad. y que procede de las 

ventas de cualquier tipo de bienes y servicios y de la recepción de donaciones y 

ganancias accidentales de cua1quier procedencia externa. genéricamente hablando ... "' 

INGRESO. ucualquier partida u operación que afecta Jos resultados de una empresa. 

aumentando las utilidades o disminuyendo tas pérdidas. No debe utilizarse como 

sinónimo de entrada en efectivo. ya que éstas se refieren exclusivamente al dinero en 

efectivo o su equiva1entc que se recibe en una empresa sin que se :ifectcn sus 

rcsultadosº.5 

~ KOIU.ER/ Diccionario para Contadores 
~ FRASCO DIAZ E. IDiccionario de Contabilidad /Ed. S1glu Nuevo IPag. 117 
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INGRESO. ºSon los flujos de efectivo o p..-opicdades que se ..-eciben a cambio de Jos 

bienes o se..-vicios que se pr-oporcionan a Jos clientesº.6 

Con Jo anterior podemos concluir diciendo que Jos Ingresos son: 

ºTodas aquellas transacciones efectuadas por la venta de productos o servicios, ya sean 

al contado o a crédito; así como de la venta de otros bienes que no sean caracteristicos 

de la actividad del negocio. Las entradas de dinero, son Jos montos de efectivo cobrados 

a clientes en un periodo detcnninado. Se puede separar a los ingresos como aquellos que 

afectan resultados, y entradas las que sólo afectan cuentns de balance." 

El Ciclo de Ingresos por definición del Instituto Mexicano de Contadores Públicos es 

aquel que•• incluye todas aquellas Cuncioncs que se requieren llevar a cabo para cambiar 

por efectivo, con los clientes. sus productos o servicios. Éstas funciones incluyen la 

toma de pedidos de Jos clientes. el embarque de los productos tcrnlinados, el uso de los 

servicios por los clientes, mantener y cobrar las cuentas por cobrar a clientes y recibir de 

éstos el efectivo. ·.6 

2.2 08.JETIVOS DEL CICLO DE INGRESOS 

Podemos entender a Jos objetivos desde un punto general como aquella finalidad a ta 

que encaminaremos nuestros esfuer¿os. Los objetivos de éste Ciclo son: ta introducción 

de nuestros productos o servicios en el mercado, la recuperación de las cuentas por 

6 \\'I LLIAM \V. PYLE Principios Fundamentales de Contabilidad Primer Curso ECASA. MCxíco. Pag. 
21 
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cobrar generadas en el corto plazo. y consecuentemente cli111inar al máximo la 

incobmbilidad de Ja canera generada. 

A continUación mencionaré los objetivos establecidos para el Ciclo de Ingresos 

según.C:I Boletín 6010 de Norinas y Procedimientos de Auditoria. del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos. A.C. 

Objetivos de Autorización. 

Autorización de clientes. 

Precios y condiciones de tas mercancías y servicios a proporcionarse. 

Distribuciones de cuentas y tos ajustes a los ingresos. costos de ventas. gastos de 

venta y cuentas de clientes. 

Objetivos de Procesamiento y Clasificación de Transacciones. 

Sólo se aprobarán aquellos pedidos de clientes por mercancias o servicios que se 

ajusten a políticas adecuadas. de igual manera se hará la selección de los clientes. 

Las solicitudes de pedidos sólo serán proporcionadas previa aprobación. 

Cada pedido autorizado debe embarcarse correcta y oportunamente; las mercancías y 

los servicios proporcionados deben f"acturarse. 

Las faeturJ.S deben prepararse correcta y oportunamente. 

Se deben clasificar. concretar e informar oportunamente: 

Los costos y gastos. 
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La información del efectivo recibido. 

Los ajustes a los ingresos. costos de venta. gastos de ventas y cuentas de clientes. 

Facturar y cobros. 

Asientos contables del resumen de las transacciones. 

Objetivos de Verificación y Evaluación. 

Verificar y evaluar en forma pcriodica los saldos de cuentas por cobrar y las 

transacciones relativas. 

Objetivos de Salvaguarda Física. 

El acceso al efectivo debe pennitirse de acuerdo a controles establecidos hasta que 

se transfiera al ciclo de tesorería 

El acceso a los registros de embarques facturación. cobran7..a y cuentas por cobrar. 

asi como de las fonnas imponantcs, Jugares y procedimientos del proceso. 

Objetivos Específicos del Control Interno en el Ciclo de Ingresos. 

1. Los clientes se autorizan de acuerdo con :><>líticas adecuadas establecidas por Ja 

administración. 

2. El precio y condiciones de las mcrcancias y servicios que han de proporcionarse a 

los clientes se establecen de acuerdo con políticas establecidas por la administración. 
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3. Las distribuciones de cuentas y Jos ajustes a Jos ingresos. costo de ventas. gastos de 

ventas. y cuentas de clientes. deben autorizarse de acuerdo con políticas establecidas 

por In administración. 

4. Establecer y mantener procedimientos del proceso del Ciclo de. Ingresos. 

5. Aprobación de pedidos de clientes por mercancías· o servicios que se ajusten a 

políticas establecidas. 

6. Requerirse una solicitud o pedido aprobado antes de propoíCional- mercancías o 

servicios. 

7. Cada pedido autorizado debe embarcarse correcta y oportun.anlcntc~ 

8. Todos y únicamente los embarques efectuados y los sco•icios prestados son 

facturados. 

9. Las facturas deben prepararse correcta y oportunamente. 

1 O. Controlar el efectivo cobrado desde su recepción hasta su depósito. 

1 l. Las facturas deben clasificarse. concretarse e infonnarsc correcta y oportunamente. 

12. Los costos de las mercancías y servicios vendidos, así como los gastos relativos a las 

ventas deben clasificarse. concentrarse e informarse correcta y oportunamente:. 

13. La información sobre efectivo recibido debe clasificarse, concentrarse e informarse 

correcta y oportunamente. 

14. Los ajustes a los ingresos. costo de ventas. gastos de ventas y cuentas de clientes 

deben clasificarse, concentrarse e informarse corn:cta y oportunamente. 

t 5. Las facturas, cobros y los ajustes relativos deben aplican;~ con exactitud a las 

cuentas apropiadas de cada cliente. 

16. En cada periodo contable se preparan asientos contables para d adecuado registro 

de: facturas, costos de mercancias y servicios '\rendidos, gastos relativos a las ventas. 

efectivo recibido y ajustes relativos. 
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1 7. Los asientos contables del Ciclo de Ingresos resumen y clasifican las transacciones 

de acuerdo con políticas establecidas por la gerencia. 

18. La información para determinar bases de impuestos derivada de las actividades de 

ingresos. se calculan correcta y oportunamente. 

19. Verificarse y evaluar en fonna periodica los saldos de cuentas por cobrar del Ciclo 

de Ingresos y las transacciones relativas. 

20. El acceso al efectivo recibido se pennite únicamente, de acuerdo a controles 

establecidos por la gerencia. hasta que se transfiera dicho control al Ciclo de 

Tesorería. 

21. El acceso a los registros de embarque. facturación, cobranza y cuentas por cobrar asi 

como las formas importantes. lugares y procedimientos de proceso se penniten 

únicamente de acuerdo con políticas adecuadas establecidas por la administración. 

2.3 TÉCNICAS DEL CICLO DE INGRESOS 

Las técnicas, son métodos de investigación y prueba que se tienen implantudos como 

elementos de ConlTol Interno para el logro de los objetivos. En caso de que el Control 

Interno llegara a tener alguna fisura, se tendrian que afrontar ciertos riesgos. 

Las técnicas comunes en el ciclo de Ingresos son: 

Politicas por escrito para la selección de clientes y otorgamientos de crédito. 

Bases de datos: archivo maestro de clientes y produc1as. ambos verificados y 

aprobados 

Procedimientos cst.ablc..-cidos para añadir. cambiar. c:Jiminar dalos de clientes. 

productos, precios de venta. y limites de crédito. 
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Técnicas para establecer la confiabilidad de las bases de datos e interfaces. 

Todo cambio debe estar por escrito y autori?.ado. 

Las f"ormas deben estar numeradas y controladas por una persona responsable. 

Verificar que los clienlcs registrados. productos. precios de· venta, créditos. 

descuentos. y embarques estén autorizados y se apeguen a las poi íticas establecidas. 

Efectuar pruebas periodicas. 

Conciliar las cifras control con los registros efectuados. 

Comparar precios de venta en mercancías contra catálogos. 

Verificar control de calidad en Jos productos. 

Revisión y aprobación de contratos de ventas. garantías ofrecidas y créditos, asi 

como f"orma de pago. 

Verificar continuamente las cuentas por cobrar, por vencer y realizar un estudio de 

cobrabilidad. 

Revisar notas de crédito, aprobadas por personal autorizado y motivo de la nota de 

crédito. 

Designación por parte de la administración de las personas que pueden autorizar las 

transacciones del Ciclo de Ingresos. 

Acceso limitado a las mercancías. infonnación. formas y procesos. 

Autorización y supervisión de las ordenes de embarque. 

Inventarios pcriodicos 

Investigación de quejas de clientes. 

Comparación de los datos que aparecen en cada factura con el pedido. 

documentación de embarque y lista de precios. 

Control de efectivo. a través de arqueos. informes de cobros. conciliaciones 

bancarias y remesas de efectivo. 
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Preparar un catálogo de cuentas con una descripción de cada cuenta. procedimiento 

para cambiar y aumentar cuentas. 

Revisar y aprobar asientos contables. 

Verificación periodica de los movimientos. 

Restricción al ac~eso de archivos. inCormes y eCectivo. 

Seguros y fianza.s'sobre las personas que manejan el efectivo. 

Segregación de responsabilidades y restricciones al acceso del efectivo. 

Los riesgos que podemos encontrar son: 

PucdCn efcctua"!e ventas y créditos no autorizados originando cuentas incobrables. 

de igual manera si se realizan embarques no autorizados originando fuga de 

materiales o productos. 

Pueden aceptarse pedidos de clientes con precios no autorizados o rebajas no 

autorizadas. Los productos pueden ser de baja calidad. 

Existencia de errores al registrar las tran~ccioncs, originando infonnación falsa que 

puede acarrear problemas. 

Se originan más cuentas incobrables si los crCditos no son revisados y otorgados de 

acuerdo a políticas. 

Cuando se manejan interfaces entre procesos se puede perder información o puede 

que no se procesen ciertas transacciones. 

Los embarques son n1al programados. enviados a clientes equivocados las 

mercancías. o bien se puede surtir a clientes con limites de crédito excedido. 

Prestación de servicios o surtir mercancias no facturadas. 

Emisión de facturas incorrectas o extemporáneas. 
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Mal uso de fondos. registros erróneos de venias al contado. 

Toma de decisiones en base a infom1ación incorrecta. 

Cálculo erróneo de. inlpueStOs ~rayendo como consecuencia el pago de multas y 

recargos. 

Con10 se puede ob~rv8r.Jas técnicas contribuyen al logro de Jos objetivos definidos 
.: ,· 

por Ja empresa. sin 'perdCr de vista el total de f"unciones que se JJevan a cabo dentro 

de cada ciclo. éstas sie.:Upre deben estar por escrito y autorizadas por ta gerencia. al 

igual que los cambios relativos a las mismas; asi poden1os evitar Jos riesgos que en 

muchas de las ocasiones son más dificiles de corregir en el momento que son 

detectados. pues se debe realizar una investigación para de1crminar desde cuándo se 

está originando el problema y poder corregirlo. en algunos casos ésta infonnación ha 

servido. para la toma de decisiones; trayendo como consecuencia. el modificar éstas 

decisiones o un resultado equivocado de lo que se había planeado. 

2.4 FUNCIONES DEL CICLO DE INGRESOS 

Las funciones son árens de actividad homogéneas: en el ciclo de ingresos 

i:ncontramos fas siguientes: 

Otorgamiento de créditos 

Toma de pedidos 

Entrega o embarque de mercancía y/o prestación del servicio. 

Fncturación 

Cont;ibilización de comisiones 
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Contabilización de garantías 

Cuentas por cobrar 

Cobranza 

lngrc~s de~ efectivo 

Ajustes a factu-.:S~ y/o notas de crédito 

DetenninDción del costo de venias 

Como ~demos observar intervienen dos departamentos: el de crédito y cobranza y et 

de ventas. 

El departamento de crédito y cobranza está encargado de las cuentas por cobrar que 

son ventas de crédito. y por to tanto están pendientes de cobro. Las cuentas por cobrar 

constituyen las cantidades que se deben a la empresa por la venta de productos o 

servicios en el curso normal del negocio y se encuentran respaldadas por las nota de 

venta o facturas de ventas. 

Los documentos por cobrar forman una de las modalidades de las cuentas por cobrar. 

salvo que dichos documentos si devengan intereses que fonnan otro tipo de ingresos 

para la empresa. están respaldados por promesas escritas de pago en una fecha 

especifica. Los documentos se originan en algunas ocasiones porque el cliente no cuenta 

con el efectivo suficiente para saldar su cuenta y desea se le otorgue un plazo más 

amplio al previamente establecido. 

En ocasiones se llega a generar una cuenta incobrable; las cuentas incobrables son 

cuentas por cobrar que no se pueden recuperar o no serán efectivamente l..:Obradas. 
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Generalmente se crea una estimación de cuentas incobrables. con Ja finalidad de 

crear una reserva de cuentas por cobro dudoso; la cantidad que se aumente a la 

provisión ·para cuentas· incobrables durante un ciclo se muestra en el Estado de 

Resultados figurando como un gasto de operación. 

Dentro del departamento de crédito y cobranza encontramos las siguientes 

operaciones: 

Ingresos de caja 

Descuentos por pronto pago 

Provisiones para cuentas de cobro dudoso 

Cancelaciones y recuperaciones de cuentas incobrables 

Gastos de comisiones 

Así mismo las fomlas y documentos importantes: 

Facturas de venta 

Notas de crédito por devoluciones y rebajas sobre ventas 

A visos de remesas de clientes 

Fonnas especiales para llevar a cabo Jos ajustes a cuentas de clientes 

Notas de cargo por faltantcs de mercancía en Ja factura o precios unitarios erróneos 

La capacidad de crédito que la empresa puede otorgar debe estar claramente definida 

para no incurrir en el desequilibrio de su estructura financierd. 
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El departamento de ven.ta realiza la operación primordial en virtud de que pro~ucen 

Jos ingresos que permiten dar vida ·a las negociaciones. Las operaciones de ventas son el 

conjunto cÍe actividades que realiza una empresa para satisfacer las necesidades de los 

cliente~·ate~~Í~~~~.:~I mfS~o-ticmpo sus objetivos. 

< ,\ ... 
Asientos C~.n~bl~ que se realizan: 

Ventas 

Costo de ventas 

D.evolucic:-nes y rebajas sobre ventas 

Creación de pasivo~ por el impuesto generado de las ventas 

Formas y documentos: 

Pedidos de clientes 

Ordenes de venta y embarque 

Conocimientos de embarque 

El departamento de venta y crédito y cobranza están ligados entre si. por las 

ventas a crédito; los pedidos estar.in sujetos a Ja aprobación de dicho depanamento 

que se aprobani en base a políticas el crédito para el cliente. 

2.5 ENLACES CON OTROS CICLOS 

Los ciclos de transacciones se encuentran íntimamente relacionados; el ciclo de 

ingresos está enlazado con los siguientes ciclos: 
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Tesorería 

Producción 

Informe Financiero 

El Ciclo de TeSoreria inicia con el reconocimiento de las necesidades de efectivo. 

continua con·· la· diS(riba.ición del mismo y termina con la devolución de éste a los ·. \ ' 

inverS.ionis~~:· ~· era~aZa con Ct Ciclo de Ingresos por el efectivo o cobranzas realizadas. 

El: Ciclo·: d.~."'.:P~C?du~~ión de una empresa tmnsfonnadora.9 se encargn del producto 
·.. ."-" ;_,, . .' 

terminado._mediaritC el -uso de los recursos necesarios para su elaboración; asi mismo 

contr~Ja, i~;-._:~:~;'J:~~~<;'~ existentes de cada proceso incluyendo los productos tcm1inados; 

se enlaza Con el .Ciclo de Ingresos por medio de los embarques de productos que salen 

del atinacén ·panl.ser é:ntregados a los clientes. 

El Ciclo de información financiera es aquél donde se va a infonnar a los accionistas 

del resultado de las operaciones realizadas a una fecha determinada; se enlaza con el 

Ciclo de Ingresos a través de Ja concentración de actividades por medio de tos registros 

contables. 

2.6 PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO DEL CICLO DE INGRESOS 

Las pruebas de cumplimiento son aquellos análisis que se efectuarán con el propósito 

de ,·criticar que se cumplan con las politicas establecidas y que el control interno sc:n 

adecuado y cumpla con sus objetivos. 

35 



El examen de cuentas por cobrar debe abarcar los siguientes objetivos: 

Verificar su existencia fisica 

Verificar ta autenticidad del derecho de cobro 

Verificar su valuación y probabilidad de cobro 

Cuidar su presentación en los estados financieros 

Procedimientos para su valuación: 

Confirmaciones. 

Cobros posteriores. 

Arqueo de documentos. 

Análisis de saldos. 

Conexión con las pruebas de ventas. 

Estudio de recuperabi.1Ídad d~~~ucntas. 

El examen de·. ventas abñrca los- siguientes objetivos: 

Verificar que las ventas registradas sean reales. 

Ventas realizadas en el ejercicio debidamente registradas. 

Separación de las ventas normales de otros ingresos. 

Cerciorarse que a todas las ventas corresponda un costo. 

Devoluciones. rebajas y descuentos reales. 

Procedimientos para su valuación 
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Análisis de ventas. 

Examen de la facturaciOn. 

Revisión de periodos específicos. 

Corte de remisiones y facturlls . . ·' ' . 

Cruce gl~b~.Í- ~o.~tr.l ~~entas po~ cobrar. 

Prucb~ i;Job~J.de venuiS. 

' ·: . -
Confinnac!oiles.":- Solicitu<:f. de.infonnacic?n .. ~ara cercioramos sobre Ja veracidad de un 

registro· y. réaJ_i~r ·una c~mparación y· en su caso conciliar posibles diferencias; se 

pueden recibir. confinnaciones devueltas lo que puede indicar posibles cuentas 

incobmbles por representar saldos ficticios. o errores en el direc1orio los cuales debc:n 

ser aclarados. 

Cobros oosteriores. Verificar pagos totales o parciales efectuados en fecha posterior a la 

que se estará confirmado. cuidando que el ingreso esté debidamente documentado y 

conciliado. 

Arqueo de documentos. Verificar Ja autenticidad del derecho de cobro a favor de la 

empresa; éstos documentos son: letras de cambio o pagarés. facturas y contrarecibos 

pl!ndicntcs de cobro; el arqueo de documentos es un recuento de la documentación 

c."<isten1c. 

Análisis de saldos. Estudio de los movimientos en base a documentaciOn sopone. 

dctcrn1inar Ja corrección de las operaciones y saldos: gcncralnu:ntc aplicado a los 

impones m:is representativos. 
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Conexión con las nruebas de ventas. Se aprovecha la teoría de la panida doble. se 

vcri fica que todos los cargos a clientes en un periodo correspondan a ventas efectuadas 

cnel mismo. 

Estudio de rccunerabilidad de cuentas. Estudio de las cuentas que Presentan dudas 

sobre su rccuperabilidad. se debe comentar con los directivos y· abogados las 

posibilidades de cobro de Jos adeudos más antiguos para juzgar Ja razonalJ:i.tidad del 

impone que se presenta en la estimación para cuentas de cobro dudo_so y en su caso. 

correr el asiento respectivo de ajuste. 

Análisis de ventas. Estudio de los movimientos en base a precios establecidos y 

facturación para detenninar Ja corrección de las operaciones. asi como el análisis de 

variaciones del periodo anterior con el que se está verificando para detectar las 

circunstancias que las provocaron. 

Examen de las facturas. Verificar Ja facturación que cumpla con los requisitos fiscales. 

que estén autorizadas y que los precios sean los establecidos y autorizados. 

Revisión de oeriodos esnecfficos. Selección de un periodo para verificar el 

cumplimiento de las rutinas contables y de control inten10 establecidas para la 

facturación y registro de las ventas. 

Corte de remisiones y facturas. Conc del periodo para fijar la primera y última factura y 

remisión expedida. determinar que todas las ventas estén registradas en el periodo 

correspondiente. 
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Cruce global contra cuentas por cobrar.: Verificar que todas Jus ventas u crCdito cstCn 

correspondidas con el cargo respectivo a cuentas . por cobrar dentro de un mismo 

periodo. 

Prueba global de ventas. Recomendable a empresas que tienen. un solo producto o 

cuentan con estadísticas de ventas por producto para verificar que Jos precios de facturas 

son los establecidos y autorizados. 
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CAPÍTUl-0 3. PLAN•:ACIÓN. PROCEDIMIENTOS V TÉCNICAS IU: 

AUDITORÍA 

3.1 Pl-ANEACIÓN DE LA AUDITORIA 

Como en cualquier situación, Jos mejores resultados se obtienen cuando se sabe lo 

que se va hacer y cómo Jo ha de hacer, dicho en otras palabras, quién planea su trabajo. 

La planeación es de suma importancia para In. a~diÍofi~ •. p~~ ·'.'pOdC·~ p~aíiear . una 

auditoria especifica es neccsano, que se entienda 10 que s~;-.Ya:~~~~~-~ ~,~a~_r:: 9u~ se está 

en aptitud de lograrlo. Para estar en aptitud de efec~:ar ·.~: addi~~~·;.¡-~~·d~~¿~~~a~i~foccrse 
; '.~C·f¡. ._,;:.;• ,: Ct· -~·· .. 

dos condiciones importantes: Tener independencia menuil:Y C~¡)8Cidiid'¡)ifra:reso)vcr el . -:- ' ··: \• ·~· ·.- ·. . . 
problema especifico que representará la empresa por sus carD.cte~ii~fj'~~ eSpe6ÍÍicaS: . . . 

CONCEPTO 

Planear el trabajo de auditoria. es decir previamente cuáles son los procedimientos de 

auditoria que se van a empicar. cuál es la extensión que va a darse a esas pruebas. en 

qué oportunidad se van a aplicar y cuá1cS son los papeles de trabajo en que van a 

registrarse sus resultados. 

En ésta también se debe contemplar al personal con el contamos para desarrollar 

dicha auditoria. 
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FASES DE LA PLANEACIÓN 

La planeación de la auditoria tiene tres fases principales: 

1. Investigación de aS.pectoS.ge~eraJCs y particulares de Ja empresa a examinar. 

Comprende el esW.dio ~~-~~~~·~:~¡q~~'¡:~·~:~~~~-~ue hace~ distintiva a la empresa que 
;•, 

habremos de auditar. para··poder··~-~~-:-~~~·-cOnOcimiento genérico. decidir Jos· aspectos 

específicos que deberá cu~~-~ ~~:~~ª~-~~~~Ó·~-dc dicha auditoria. 

Desde el puÓto . de i viSiií'_¡· iéCiiicO éstB. es Ja rase de plancación más importante e 
,. ;' ·,~·· ::,;{~;~~~¡-~:;";}.~·· .: ·- '-''. ·- .. • 

implica el con~c_i~ien~~~'i,f~~~-·--'Y.~.~·-_ros ·métodos y rutinas que la empresa tiene __ .,_;,_ ~ra~¡i~íJ:~t=;~OciO• 
3. Prol:,.-m_m_tié~~n·~dét ~;;baj~ dC"dC_~~le.es~cificamente aplicable 

Es decir la fo~:~~~~~titfüf ¡¡~~~~~~ ~bajo que indique, ahora si, punto por 

punto cada uno; de" Jos,~ trabajos ;:específicos ·.a realizar para lograr la obtención de 
. ~::- ., ,~: ~:;A}·,·;(>~~--~.:~-~~1: ···;;~,;~~;:'.~:·;'.'~~ ·,·- _; , --

evidencia suficiente: compcte_nte q~tapoyc las conclusiones de la revisión. sobre las 

que se basa Ja oPi~ió-Ít 'f.~~J>.;_: ·{(:<~ ><-:<·~, .. , .. 

En una f'om1a más amplia' mencionaremos los puntos anteriores empezando por: 
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Investigación General 

La investigación general tiende a detenninar los aspectos fUndamentales y 

específicos d~)a empresa.-quC la distinguen y que tienen relación con el trabajo de 

audi1ori~. Di~h~s~~~~~~-~~s ~: ~"'o~:~fd~;~irsc ~n1re otros son Jos siguien1es: 

J. C~~~·~~·ri'~ti~~~·1:~~~~·s: .Ti~: d~ sociedad o persona flsica. cláusulas principales 

d~ su: ·~~~~~·~.:ra:·~~~Stc~~rivá. c~erpo administrativo. poderes otorgados. etcétera. 

2. SÚUaciÓ~ · tiS~··;·· .RCJBción de impues1os a Jos que está sujeta. exenciones que 

go'.~. p~rl~~~··q~·~.8barca su cierre. 

3. Ca.ra~i~~rs~i~as:comer~iales: Giro. anfculos principales objeto de su producción y 

I o venta. forma de venta. sucursales. volumen de ventas en los úhimos atlas. 

etcétera. 

4. Características financieras: Estruc1ura y características del capital y del pasivo a 

largo plazo.· inv~rsi,ones en otras empresas. utilidades de Jos úhimos ai\os. 

etcétera. 

5. Contabilidad: Diagrama general de la fonna de registro. pólizas. auxiliares, 

libros vigentes. sistemas· manuales. mecánicos. electrónicos. infonnación que 

genera. etcétera. 

6. Almacenes: Visita a los almacenes. distribución. control de entradas salidas y 

existencias. movimientos fisicos. etcétera. 

7. Situación laboral: Número de empleados. personal de confianza y sindicalizado. 

contratos colectivos o individuales. contrato ley. etcétera. 

8. Aspectos generales: fonna de conlrol de los efectivos. fondos fijos, cuentas 

bancarias. dictámenes de audilorcs. salvedades. políticas de seguros, etcétera. 
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La investigación anterior .. tiene como objetivo fundámcntal conocer aquellas cosas 

especificas qu~,rcq;uicÍ~n ta~bién' ... uO t~tamiento -especific"o en la ~lro~rn~a~·ión. 

La inVestil;~c·~~~-: iÍ~~·-:~~-~~~-~~~ '.g~.~~-~les y particulares de· la; empresa· .... se. c·reCtúa 
: , .. ·. ; . ,-,<,··;(,~-::'·. '. - .. : :_ ... . - . . . __ ~::" .:~ -. -: 

integramcnte\;ri· c(·c~-~~,~~~ ~·n~ primCnl auditoria. Es=, auditorias ~ub~ecuCOt~·s:eJ._.i.ra'b~jo 

de inves,t~~~·i~~··i~~~-~~ri~~ ~e rCctucc considerablemente ya que ~óÍ~-:·~_::· ~·~-~cÜ~ ·_'~u 
actuali~~ió~:;\'.~.;·6di·~~·~e· el "estudio de los cambios más imponantes- q~e'. se, ,hubi~ran 

efcctu~do. EP .-c.~~Jquicr caso, ésta investigación se realiza mediante -entrevistás 

personales. con Jos funcionarios responsabh:s de Jns funciones sujetas a investi~ción y 

revisn.ndo 'docuinentos importantes relacionados con dichas funciones. 

Estudio y evaluación del control interno 

Ésta es la segunda fase de Ja planeación. Como es de suma imponancin ya se tocó 

este: tema en et capitulo l. 

El pro¡,--rnma del trabajo 

Como última fase de la planeación. el programa de trabajo es la representación fisica 

y Ja fonnalización de la planeación. 

Debemos entender como programa de trabajo la relación escrita y ordenada de: los 

prm:..:dimicntos de auditoria. extensión y oponunidad de éstos. a aplicar en el trabajo 

especifico. 
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El programa de nnbajo se formula en papeles en los que generalmente se anotan los 

siguientes encabezados: 

a) Procied·~~i~~to.-'Para ~·~~~ribÍ~los lo más clara y brevemente posible. 

b) Ext~nsi~niQufc~~~e i~clui~e ~~ In descripción del procedimiento. 

c) Opoitllnida~2,.~0~~.~ se'-acl~~ ~~·~poc~ o fe~,ha en que debe efectuarse el trabajo 

~sp:e.~::.·~fi~".º.·.~(, z,~~-' ::t :. ;: ., .. ' . - , 
' . .,~·- : .~·,t 

, ..... , .. ,-,-· - .-·· ,',: ·¡: 
d) AUd.itor :- Dori'dc Se ~Sigt.la resporlsable de resol Ver el punto en particular. 

e) Tiemp~ ·Cstimado:·0ondC'sc:an~t'a:el;.~iemPo.(en h~ras) que se espera tOme la 

ejecución. 

f) Tiempo real. Para anotar el tiempo, realmente ei:npleado. 

g) Variación. Para anotar las desviacioneS de los tiempos reales respecto. de los 

estimados y hacer las expliÍ:acioncS'~c~inentes. 

h) Observaciones. Para aclarD.r aspectos especiales en·· relación con el trabajo o la 

cuenta a revisar. 

Los procedimientoS se -tr8nscribcn ordenad8mcrlte atendiendo. usualmente. al orden 

que las cuentas muéstran en los estados financieros. asi primero se anotan los 

procedimientos aplicables al examen del balance pasando por resultados. 

Elementos básicos. Para la fonnulación del programa de trabajo y siempre que ello sen 

posible. se acostumbran utilizar los siguientes elementos básicos.: 

a) Boletines de In Comisión de Nom1as y Procedimientos de Auditoria del JMCP. 

b) Papeles de trabajo de In auditoria anterior: 
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Expcdienle continuo <!e auditória. 

Dictamén y -:iotas a· los estados· financieros 

Carta de observaciones 

Papeles. de trabajo· del desarrollo de la auditoria. 

e) Estudio y c::v~luació~ del control interno 

d) Datos de la investigación de aspectos generales y paniculares de la empresa. 

e) Estados financieros y sus anexos. de Ja fecha de la revisión. 

O Análisis financiero. 

El estudio de Jos elementos básicos anteriores. tiende a orientar la definición de Jos 

procedirTiicntos. su alcance y su oportunidad. 

El análisis financiero es una cuestión básica en la planención de In auditoria porque a 

través_ de él s~ ~u~d~ llegar al conocimiento de aspectos importantes que se materializan 

en un indice o .variación significativa. ya sea positiva o negativa y que en consecuencia 

amerita atención y estudio espc..-cial en In auditoria. 

Los índices o variaciones que con más frecuencia se analizan son: 

1. Aumentos o disminuciones en los diferentes renglones del balance general. 

2. Aumentos o disminuciones en los diferentes renglones del estado de resultados. 

3. Rotación de cuentus por cobrar. 

4. Rotación de inventarios. 

S. Impone Y relación del capital de trabajo. 

6. Pasivo total n capital contable. 
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7. Utilidad neta a éapital pagado. 

8. Utilidad neta a ventas netas. 

9. VentaS netas a activo en operación. 

Del resultado del análisis an1erior. se obtienen ampliaciones al programa de trabajo 

para profundizar en Ja explicación que justifique las variaciones juzgadas importantes y 

su efecto en los estados financieros y el informe. 

3.2 PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS DE AUDITORIA 

A continuación menciono lo que se debe entender por procedimientos y técnicas de 

auditoria: 

.. 1...os procedimientos de auditoria son el conjunto de técnicas de investigación 

aplicables a una panida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 

financieros sujetos a examen mediante los cuales el contador público obtiene las bases 

para fundamentar su opinión ... 7 

ºl...as técnicas de auditoria son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 

contador público utiliza para lograr la infonnación y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional. .. 7 

!\l'onnot!i y Proc:cdimienlos de Auditoria Boletín 5010 
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Por lo anterior puedo concluir diciendo que las técnicas son las herramientas de 
= •' -., '.-'r •-

trabajo de Contador. PúblicÓ·-y_ los próCedimiCntos la combinación que se hace de esas 

herramientas pa~· un e~·t·~·dio-~pa.i~~~.~~·~~- :~::·_-< 
; , ~). ' ,.; .~::·~~,.. •'-i·::::· ·;)", 

'..,·· -- ·--~-·~~ .. /.":f::·>::~.:··:.,c;,.:, :::~\":·~ ·'·: . ·:·. ··- ·': .· -
Para)"a -¡.pliei:;C""¡Ófa"'d~~p-foCCdinliéntOS nO h~Y niás que la experiencia y el criterio del 

·.·.~,,-·,~-~:·::_:~.>~--->~;~~0-f·:~~~~~~\~:''.'°:(ó ::~::~~'-' ::_:_. :- . <-~. :- . -
Auditor ya que él decide,quc técnicas' aplicar en el procedimiento . 

.. .. ~ _<';:·:·_· :-.~~:-~):\~'.::\:~;~,~·-·::-,, ' ', 

Se ~Ja~a e~:i~~~-i¿~~,-~·:_~:1~~~~~ a Ja amplitud que se da a Jos pn.""'<:edimientos. es decir. 

la inten~i~,;~·; ~~~-jJ~iid~~~'.co~--~ue se aplican pnicticamcnte. 

El alcance lo~ determinan varios elementos pero el más im(X"'rtante Cs el grado de 

eficacia del control interno de la empresa. Otros factores que Jo deie~inan so~: el.total 

de partidas individuales que fonnan la partida total a examinar. la cantidad de errores 

localizados al efeCtuar el examen. etcétera. 

Las técnicas de auditoria son las siguientes: 

Estudio general 

Análisis 

Inspección 

Confirmación 

Investigación 

Declaraciones o certificaciones 

Certificación 

Observación 

Cálculo 
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Estudio general. Es 1a apreciación y juicios, de 1as características generales de la 

empresa. las cuentas y las operaciones, a través de sus elementos m.ás significativos para 

concluir si se ha de profundizar en su estu.dio y la fonna en que ha de hiicerse. 

Análisis. Es el estudio de Jos componentes de un todo para 
1
concluÍr con base con 

aquellos respecto de Cste. ·Ésta técnica se aplica concretamente aJ"estudio de ·las cuentas 

o rubros genéricos de Jos estados financieros. 

Inspección. Es Ja verificación fisica de las cosas materiales en que· se· tradujCron las 

operaciones. Se aplica al estudio de las cuentas cuyos saldos tienen una rePresentnción 

material (efectivos .. n1ercancias. bienes, etcétera). 

Confirmación. Es la ratificación por parte de_ una persona ajena a la empresa. de Ja 

autenticidad de un saldo. hecho u operación. en Ja que participó y por la cual esta en 

condiciones de informar válidamente sobre ella. 

Investigación. Es la recopilación de infonnación mediante pláticas con los funcionarios 

y empicados de Ja empresa. Generalmente se aplica ni estudio del control intemo en su 

fase inicial y de las operaciones que no aparecen muy claras en los registros. 

Declaraciones y cenificacioncs. Es la formalización de la técnica anterior. cuando. por 

su itnportnncia. resulta conveniente que las afinnacioncs deban quedar escritas 

(declaraciones) y en algunas ocasiones certificadas por una autoridad (certificaciones). 



Observación. E.e¡ una manera de inspección. menos formal. y se Úplica generalmente a 

operaciones para verificar como se realiza en la práctica ( como se paga· la nómina. 

como se efectúa el recuento de los inventarios. etcétera). 

Cálculo. Es Ju verificación de la corrección aritn1ética de aquellas cuentas u operaciones 

que se detenninan fundamentalmente por cálculos sobre bases. precisas (intereses 

cobrados o pagados. depreciaciones. etcétera). 

3.3 PAPELES DE TRABAJO. 

La importancia de uno preparación adecuada de los pnPCteS 'de t~abajo en Ja auditoria 

es fundamental para ta misma. ya que et objeti~O :~~·~~···i~..s~~~~~.n -é~~-os. e es ~ue sirvan 

como base para las decisiones de auditoria. Los papCl~s .- de trabajo constituyen unn 

constancia del trabajo que et auditor juzgó que era necesario llevar a cabo. la forma 

como se rea1izó el trabajo y las conclusiones de la auditoria a que se llegó. Los papeles 

de trabajo se integran con toda la infonnación recopilada durante el curso de una 

auditoria e.xtcma y durante el proceso de una interna. Ésta iníonnación recabada servirá 

como constancia de haber cumplido con las nonnas de auditoria. además de indicar los 

procedimientos seguidos. Los papeles de trabajo de auditoria amparán lo señalado en los 

párrafos de alcance y de opinión en el dictamen de auditoria. Si el programa de auditoria 

y el cuestionario de control interno están diseñados, los papeles de trabajo se habrán de 

elaborar en una fonna lógica y completa a medida que se lleva a cabo la auditoria. 

El procedimiento nonnal para llevar a cabo una auditoria incluye un examen del 

control interno existente, Ja elaboración de cCdulus de auditoria. el estudio de la 
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evidencia disponible y Ja revisión de algunas transacciones siguiendo el curso de ellas a 

través de los registros contables. 

No existen f0rmas .. estandarizadasº para los papeles de trabajo de auditoria. Cada 

papel de trabaj~ deberá servir para el problema concreto de auditoria que se contemple. 

Los," papeles 'de trabajo que elabora un auditor sirven como ·un lazo q¡,.e . une el 

in~o~e_"de auditoria con los registros y demás información de }a-Cmpresa auditada. 

Ést~·!/t&-~b-ié-n ~eñalan el grado de confiabilidad que se pueden t~~cr sob~ los sistemas 
' . -~ 

de cont~~I iÍltel-no y auditoria intema que aparecen en los diversos papeles de trabajo. 

Así ~~bi~n:.J·~ ~~rvcn ni auditor como fuentes a las cuales se· puede acudir para la 

obtención de datos de referencia cuando discuta el auditor con el Director Gener.11 de la 

empresa respecto a asuntos de negocios. Por varios años después de que son elaborados. 

Jos papeles de trabajo Je sirven al auditor en la solución de problemas que surgen con 

instancias gubemamcntalcs. 

De Jo anterior podemos ir fonnulando un concepto de papeles de trabajo para poder 

comprender mejor que son éstos. 

Según Santillana son: el conjunto de cédulas y documentos que elabora u obtiene el 

Contador Público en el desarrollo de las diversas fases de la auditoria. y que contiene las 

condiciones del trabajo encontradas. las técnicas. y los procedimientos que aplicó. así 

como su extensilm y oportunidad de las mismas. el resultado de los registros de 

Contabilidad. las confinnaciones de fuentes internas y externas y sus conclusiones. C'on 

la finalidad de; Fundamentar su opinión. servir de fuente de información posterior. y 
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probar que realizó el trabajo con calidad profesional. 

De todo lo anterior podemos decir que: 

Los papeles· de trabajo. son documentos que elabora el auditor cuando desarrolla la 

auditoria. en el plasma la evidencia suficiente y competente, que le permite formarse un 

juicio para p~er· emitir una opinión. 

Los papeles de trabajo tienen las siguientes caractcristicas. 

Por su uso 

Estos se dividen en papeles de archivo permanente y papeles de archivo continuo. 

El archivo permanente. Como nonna. el archivo pennancnte incluye todos aquellos 

datos y todos tos papeles que se retengan por más de dos años. Los fines que se 

persiguen con el archivo pennanentc son los siguientes: 

Proporcionar una historia de las finanzas de la compañia. 

Propon:ionar una referencia para partidas recurrentes. 

Reducir el trabajo en la elaboración de cédulas de auditoria para partidas que no hayan 

cambiado desde la revisión anterior. 

Para segregar y organizar cierto tipo de datos que se hayan de utilizar en auditorias 

subsecuentes. para efectos de auditorias fiscales. cambios en ta esnuctura financiera. etc. 

El an:hivo pcmmnente habrá de tener el siguiente contenido: 
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Una hoja de infonnación general. 

Una copia de la escritura constitutiva y de sus modificaciones recientes; una copia de los 

estatutos de la sociedad. una copia del contrato social.. 

Copia de todo tipo de contrato. 

Copias de las actas de asamblea de accionistas. 

1. Gráficas dé :or:Ba~i~~~.~ri~ 

2. Un catá_logo·d~ .cue':1~.· 

3. CuestiotiariC:,·'dC' COntióJ · iniCmo 
. · ... ,~ .:.\ ~:··'.;;\·:;> .. ·-~;·~~,'.~;(/¿\X;~f\;~:::·-~ ~,. :::·.-~-. . 

4. Copia .de las. declaraciones·a .las cuales está obligada la empresa. 
';.':; -~~';.': :\.~:;"",tº>~.:· 

5. Copias de JOS' infOl-mc'ffdé 8udit0ria. 
··:.<~>'' 

Se debe .destruir del archivo permanente los estados financieros mensuales. que no 

sean necesarios en sustitución del anual. proccdimieutos obsoletos de la empresa. 

gráficas no actuali?..adas y documentos no válidos. 

El archivo Corriente. Se fonna de todos los papeles, datos y correspondencia 

obtenidos durante las fechas comprendidas entre periodos fiscales. El archivo corriente 

habrá de incluir cuando menos lo siguiente: 

1. Contrato de prestación de servicios profesionales vigente y para la proxima 

auditoria. 

2. Cuestionario de control interno y programa de auditoria. 

3. Correspondencia. 
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4. Nuevos contratos~ modificaciones a la escritura. resúmenes de has uctas de las juntas. 

cte. 

5. Cédulas de trabajo relacionadas Con balanzas de comprobación. 
-. ·. . 

6. Principales cédÚlas de a_uditOria 
0

(de resumen y detalle)~ 

7. Ajustes de aúditoria y q.uizá" los asientos de cierre y t'os asientos reversibles. 
·.. :· .. _."'; . : 

8. Co~erl~ri~~'-sobr~ l~bajo .:,o concluido 

9. EÍ.inf~~e -~~_auditOria~ los estados financieros y las declD.raciones de impuestos. 

1 o. ¡;;ro·.:m~s d~ tiempo y gasto. 

. . ' . 
Pe.rÍodica~entc Óstn documentación habrá dC traspasarse del archivo corriente y el 

archivo pennnnente: modificaciones a la escritura constitutiva. así como a los estatutos 

de la sociedad; actas de asamblea de accionistas y juntas de directores: contratos: 

correspondencia; declaraciones de impuestos e instruccione.c; especiales. 

De confidencialidad. 

En los papeles de tmbajo se encuentran plasmados todos los datos contenidos en los 

estados financieros de la entidad auditada9 así como sus respectivos análisis e 

interpretaciones financieras. 

Por lo cual sólo el auditor debe tener acceso n dicha información. Se debe entender 

que éstos docun1entos no son para consulta a cualquier persona. solo se puede prcscn1ar 
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El Director General en caso de mostrar o aclarar alguna situación. 

El responsable del área auditada 

Alguna autoridad en caso de ser requerida. 

De propiedad. 

Los papeles de trabajo constituyen Ja.base Cn Ja cual el contador respalda su opinión. 

Y ellos van a ser la fuente ~e infonna~ión .- Y· colTipr~bación a .·futuro del trabajo de . - . .. 
auditoria realizado. Y por.la ~spon~~iJ¡·d~d· ~:imp~nanciii que im~Jica para el auditor, 

la propiedad de esos pnpeles·d~ l~baj~ s~n-Urii~a YexcÍusi.vámcnte dCt contador en una 

auditoria externa. y c~--~~a au-~i;~~-~ _i~~~~ii· ~~--.~~--.~--~mpre~-~-

De contenido 

Se dividen en Cédula Principal, Cédulas Sumarias, Cédulas Analíticas y Cédulas 

Sub-Analíticas. 

Cédula Principal: También conocida como cédula de resumen, es aquella que contiene 

todas las cuentas que se manejan en la empresa; es decir, el entorno financiero o el 

universo de infonnación. 

Cédulas Sun1arias: Son aquellas en tos cuales se anomn las cifras correspondientes a 

un gn1po homogéneo de conceptos que se encuentran desglosados en tas cédulas 

analíticas 
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Cédulas Analiticas: También conocidas como de dctallC. en c!stas se nnaJi7..a un rubro 
- .. · . _,. . 

especifico. una cuenta. un concepto o algo que se requiere específicamente: 

Cédulas Suh.:.Aua·1it1Ca~: se· con.Ocen como · .. de: co~~~roblldó!'· ·.Y. Co~~. su nombre lo 

dice; ~~-Para co:~·~~~'.b~~:iO q·~·~·:~~iStc.,~~ ·i~--¿~d~J"~:~~~;J~'ii~~. 
·=."'!·, ·¡=. ·<:·>"' 

Tod~s-·1aS' Géd~1~S d.ebe~t" ·t~n·er~tre; Pa.rtc~: Ci" e.T.cabczado. cuerpo y pie. 

'•·,'·<-: .. -'"""·.· 
'"/. :_,:~··:¡ 

El EnC·a~dO.de~.:tc~~;; 

N~m~~e·~.~'·j~-.~.~;·¡~~~-·s~ij~ta a examen 

La indic~~¡Ó.:¡ cÍ~Í-~ontcn°i.do de la cédula . . ·.: 

Las f~~as -~>I~~: ~ue se revisa. 

En el Cuerpo:. 

Se indica el contenido de la cédula 

Se diseña de acuerdo a las necesidades. 

En el Pie: 

Se indica la fuente de información 

J_a conclusión del trabajo. notas u observaciones. 

Dentro de las. cédulas no.debe faltar en cualquiera de sus panes. los indices. marcas. 
·. 

cruces y cuadro de control. 

Índices: No existe: un uso general de acuerdo ni tipo de indices a utilizar. Existen 

diversas clases de indices para rcfcrenciar las cédulas usándo:;c en ibmu1 generulizuJa 

55 



los siguientes: Numérico Alfabético. AlfabCtico Doble. Alfabético Doble Numérico. 

Nun1érico y Decimal. 

Marcas: Con el p~oP~~.il.0i .. de,ahorrarse tiempo y papel. es necesario utilizar marcas 

estandarizadas· de fcPr~s~'.1~Ci~n simbólica. estas marcas nos indican. un hecho. una 

técnica. un procedim_i~~!~;'ctc. V suplen la descripción de cada partida examinada. 

Para llevar a cabo 1o::·anterior es conveniente que al principio del expediente de los 
.··· : .. '' 

papeles de trabajo se defi~Sn los simbo los a utilizar. asi como su significado. Así mismo 

se indicará qúc las marcas se anotarán con lápiz de color. 

Cruces: Es Ja. relación que se hace entre una o varias cédulas con la finalidad de cruzar 

los datos c'a~elativos cOntenidos en ellos. Anclando el indice de las cédulas a un lado 

sujetos al enlace. 

Cuadro de Control: En éste se coloca quien elaboró Ja cédula y la fecha. asi como 

quien revisó dicha cédula y la fecha. Todo lo anterior con la finalidad de poder controlar 

mejor las futuras auditorias. 

La destrC?-D y experiencia son cualidades necesarias en Ja elaboración correcta de 

papeles de trabajo. En Ja preparación de papeles de trabajo. si un auditor se adhiere a 

lodos Jos principios de auditoria y de contabilidad y a todas las normas y procedimientos 

de auditoria. y luego somete sus papeles de trabajo a otro contador y si éste último está 

capacitado para rendir un informe de auditoria los papeles de trabajo han cumplido con 

todos Jos requisitos de una buena presentación. 



.3.4 INFORME DE AUDITORIA 

El informe es una parte fundamental dentro del trabajo _de auditoria. debido_ a los 
- •' . . . 

factores que inciden esta actividad y que se deberán de"''to.~~r ~rl··cuenta para dar pbr - ' . '" ., . . :~ ··.,~, 

finalizado el trabajo. Además hay que considerar q~e.1~.~~da"Í~~ ·q~~.'P~~~~·~~-~on·~~-º~. en 

el serán tomados en cuenta para tomar una serie de dC~Ísici~~~{ ~~--~~~:~~r.·~~-fic~~~icmcríte 

claro y veraz el documento, podría llevar a tomar accioncS c;q·Ú·i~~~::.~::~~ ~~-lj~ici~ de la 

empresa. Por ello es importante tomar en cuenta los ea'c~~~;;~~··:~~~~~o:: ~:e. de~rá 
contener para su elaboración. 

F.:lcrncntos básicos del lníor111c 

Para la preparación del infonnc se dcbcní tener en cuenta hacia que personas irá 

dirigido. con el fin de estudiar la mejor fonna de redacwrlo. Geneialmente dicho 

informe es distribuido en los niveles jerárquicos mas altos de ta empresa. 

Por lo anterior se sugiere que el infonne sea elaborado con dos presentaciones: una 

sinóptica en la cual se resuman los resultados o los hallazgos más importantes producto 

de la auditoria r'"calizada. y Ja otra presentD.ción deberá contener de forma detallada Ja 

información necesaria para sustentar el trabajo realizado. asi como darle mayor 

fonnalidad al mismo. 
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El informe deberá de contener como minii:no los siguientes elementos: 

Introducción. Dirigida al ··lector, del· infonne y refiriéndose a los objetivos o 

instrucciones que·sc 1e·gira~~~~;~ri~dit~/p~ra Jar efecto a su '.'trabajo. Es importante 
'· . · ... - ". ·- ' ' 

tener en cuenta. los. ~bjetiv~~:·c~~fi~c:;~'·pa~~.;.el t~b':'j~;·~~ auditOria especialmente 

cuando se realicen sobre trab~j~~ ~~::=j~~~···-~~~: ·~ .. " 

como: falta de c~peO.~J~~:~~¡" l)Crsó~a1 de Ja empresa. registros contables sin actualizar. 

información POC:~;··c.~~~~b,J~. ··~~- Señalar estas limitaciones es importante. ya que de 

alguna fonna ~~~s~-~j'~~~-~e ·salvaguarda para el auditor. en especial si se impidió 
;\::···'-:·_: ........ _. 

reportar con oportllríidad los resultados del trabajo realizado. 
':.'" ' 

Estas limitaciones se refieren solo a aquellas que puedan ser atribuibles a la entidad 

auditada y de ninguna manera a las limitaciones técnicas o personales que pudiera tener 

el auditor. 
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Resultados, Aquí de detallarán los resultndOs. del trabajo llevado a cabo y las 

situaciones relevantes que se hayan encO~trad~ erl ·su realización. Es importante dejar 

claro y soportado cada una de las nsevcrnciones·que se presentan. 

Sugcre1tcias. Al finalizar las actividades de auditoria y dentro del infom1e se podrán 

presentar las sugerencias que se juzguen pertinentes. siempre y cuando se encuentren 

basadas en los resultados y hallazgos reportados en In sección anterior. 

Cierre del informe. Es In parte final que contendrá lugar y fecha de emisión. así como 

el nombre y In firma del responsable por el contenido del informe. 

Rcg,las Básicas 1>ara la redacción del Informe 

De la misma fonna que el infonne cuenta con elementos básicos. es importante 

tomar en cucnla algunas reglas básicas para su redacción. las cuales son detalladas a 

continuación. 

Claridad. El auditor deber.i ser claro en las aseveraciones realizadas. y con ello evitará 

que sean mal interpretadas o no sean comprendidas por el lector. para lo anterior se 

deberán emplear palabras o tcnninologia que sea familiar para el usuario de la 

infonnnción evitando tecnicismos que puedan provocar dificultad en la interpn:tación de 

la misma. Por clari_dad se debe entender: 

Familiaridad que tenga c:.I receptor con las palabras o tcm1inologia que ernplcani el 

auditor c:n su infonnc: 

Especial atención a la ortografia de las palabras: 
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El orden de una; frase u ·oración; 

La concordancia gramatical; 

Y la purÍtación que Se dé a los pensamientos expresados. 

-. . . ,.·' .. _. :: '_, 

Precisión o -Correc~lón. u;;· deScri~cÍ'o~es y observaciones que se pretende, deben de 
- .. "; .-- "-- .. 

coincidir. con Jos hechos observa~,;~:. J~·s ~~ge.:Cn~ias o recomendaciones deberán ser 

objetivas, lógicas, y también· seri~ ·~~n~c-n.iente in·d_icar los beneficios que se esperan de 

ellas. La precisión está detenninada principalmente por: 

El uso adecuado de palabras; 

La eliminación de conceptos que expresan valores relativos; 

Y Ja inclusión de Jos detalles significativos. 

Concisión. Por ello se debe entender que cada idea se exprese con el menor número de 

palabras posible, cuidando sin embargo, que se esté expresando de manera completa. 

Ser conciso no significa omitir asuntos que sean importantes, pero si considerar o no tos 

que sean de relativa importancia. 

La eliminación de palabras con muletas: 

La exclusión de pala~ras innecesarias; 

Y la repetición de ún ~ismo pensamicnlo con diferentes palabras 

Cortesía. Con_ ello se sugiere que al emplear algunas de las aseveraciones se tratará de 

evitar palabras ofensivas. o situaciones c.xpresadas con brusquedad. también se debe 

procurar no utilizar calificativos que puedan provocar conflictos. Ello no significa 

omitir Ja verdad solo se tratar.i de evitar si1uacioncs desagradables. 
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Como se puede observar no existe un machote de informe. sino que el fom1ato puede 

ser cualquiera que cumpla con los puntos señalados anteriormente. 
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CASO PRÁCTICO 

Para poder visualizar con mayo~ claridad el -desarrollo de una Auditoria lntemu. u 

continuación se indica un caso._práctico. ~n _:·el- c~;.·l --- ~-vera·. com~- .las técnicas y 
- . . . . . . . 

procedimientos nos ayudan a evaluar el Connol ~~te~o del ~cpartamcnto de Ingresos. 

Asimismo. considero fundamental el conocer en una forma general a la empresa 

Eduardo. S.A. de C.V.. por Jo que se inicia con una breve descripción de los 

anlccedcntcs y su estructura organizacional. 

Anlcccdenlcs de la cn1prcsa: 

Se constituyó el 17 de enero de 1982 .. como una sociedad anónima. 

Tiene como domicilio fiscal Boulevard Manuel Ávila Camacho No. 76. piso 8-9. 

Colonia Lomas de Chapultepcc._ C.r'. 1 t~O. México, D.F. 

El principal objeto social es la co~p-:n-v~nta de ropa casual. l_os pun~os. de venta se 
. . ' : . . . 

encuentran en el Distrito Fe~e~l y en._e~ ~~terior~~C· 1.~ Re~':Íb~i~~,Mcxicana. en total 

suman 120 sucursales. 
' ' 

La duración de ~a .so.ci~ad_ ~ po~ ti~mpo ilÍmitado y su ejerci~Ío Íisé:al es .del l .. ·de 

enero al 31 de diciembre. 

No esta sujeta a obligaciones de carácter laboral por tener contrato con una empresa 

que le presta Jos servicios.de personal. 
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Estructura orgunizacionul: 

Eduardo. S.A. de C.V. 

Consideraciones ~cncralcs: 

El consejo de administración está integrado actualmente por cinco socios 

La sociedad cuenta con un Gerente General. que tiene la responsabilidad del buen 

funcionamiento de la empresa. están a su cargo cuatro Direcciones y Ja Contraloria. 

El Departamento de Finanzas esta integrado por un Director y cuntro auxiliares. 

Al Departamento de ventas. Jo confom1an el Director de ventas. seis Supervisorc:s y 

las sucursales llamadas boutiques. estas cuentan con un gerente y dos vendedor-es en 

cada una de ellas. 
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La Contraloría está integrada por un C01~tralor. este a su vez. tienen su cargo ni Área 

de Sistemas. Contabilidad. e lmpUéstos. El Dcpartamc~to de Contabilidad tiene ul 

responsable de la contabilidad. y-·.estú ... ~_ividida ei:i tres áreas (ingresos. egresos e 

inventarios). con sus rcspccti.vos auX.ili8fes.- En total ·el departamento incluido el 
~ . -~- .. . ~:. : '..-~ ·. :: · .. 

Contador Genei:at se intc~~á po~ t:e~e,__P~!"S.~n~sL 

El Departament~ de M~rc~-~'.~t~~}~!~~l+:-~~~-~gr;<~Í.:~i~~Ctor del úrea y un auxiliar. 

El Dc~~rta~ento · de.· RCcu·;.;;~;--:)~U~800s ,_-Csbi: ·cOnfonnado. ·por el Gerente y dos 
~-: .-·: · .. _._~·:::·?'.":_:\~·:·:.::-_·;-?~;::::.:>/~:-:~·· ·-'.~_:::.·--1.'..~· ;- .. :<:- :; . . ~·. '-< 

encnrgados/uncJ··de Nómina y él otro de Selección y·RcclUtarriiento. 
. . . ·- r:.•~ -(';:·,·-~ .. :;,<:Y"~,·:, .: ... ;.:L·>·<: 

.,'¡, :~-~ '.' .-·- . -~ ·:.¡;,;~ ,·'- .· 
·.:•_<_'"y:;!'. . . ~'.[~.:::::-::,~: .-~,.-:~ ·';~·;:_.,~·.-'-' 

Después -d~ cO!toCer el iii~O_'P:~iOc·ipai_ ~e-1.a;:~;;.p~·sa~~--SC,Co-inerita'·qi.u: laS_.'ventas son en 
-. · · ·" .. :.' ··''·."::\~•,\·.\:: .. ·.:::-:,.~-¡;,;·:,~~-~~·?.::'F'·,.:,:·(q~:r~_-: .. \_'>:. :.·'{'.~--~--~.·:·,.:'.?~:,\-.. ~-:-:: :.· · "' 

dos modaÍida.cfeS:· .en~-cfeCtivo ·Y ell :_t'árjCtásidC;;'c'iéditOrY/o~débilo~f~ei,:cob~o efectuado 

mediante las·. -~c~,~~-~:'.:··~~~,~~:::~~Pe~~l~;..~-~i·'.;~f~tr:~~~:~Ki~~~~~:~;~;·j;;t-i~·~;a~ ·C~cCpto las de 

American Ex~-~·~~·~~-,':~·~;::~oi/~.~~~-~~~~·Í~~t~·:_~~·i.~~;~º. ·~ú;~:: PO'¡. :~~~'.'.~~-.e~~~. ·se. ingresan 
. - -,_ ~- '.-.:: ,.. - . . -_. ... ~ ., - - . 

cantidades i~1li>_i!-u1~~~-· .. ~e· :-.. -~~~C~?~-~di~~~~m~,nte •. , '._ pOr .. , __ ·éS~ta·: --~~Ó-;;·. · _ Ct Consejo de 

Administmciórl,:·e·ri ·1~-~~·~¡ón'''.~-~l- ~!~_ d~·~nero .del 2003. d~cidió contratar a un Auditor 

Interno para, qué· re.ilicc 'cstúdio minucioso del procedimiento que se 11eva a cabo 

actualmente sobre los ingresos. así como. la distribución de los mismos. ya que se cree 

no es ta más conveniente. ni Ja más redituable por la empresa. Esta reunión abarca el 

ejercicio correspondiente al año 2002. 

Al no existir el Departamento de Auditoria Interna. carece de infonncs que permitan 

conocer antecedentes de la situación sujeta a estudio y no cuenta con un manual de 

procedimientos,. por lo que se inició entre'\ista con el Gerente General de la empresa 

paru conocer el control interno. procedimientos~ políticas. planes. al personal y las 

fum:iones que se desempeñan. 
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Se llevó a acabo la verificación y evaluación del control inten10 a través de cincn 

objetivos tal como a continuación se presentan. 

A. Objetivo de Control 

Integridad .. existencia. 1>ropicdad y cs:actirud de las venias de bienes y prestación 

de scn•icios. 

PREGUNTA SI 

J .¿Sólo las personas autorizadas. sin funciones X 
incompatibles. liencn acceso a los archivos de 
pedidos y datos de precios. pr-ogr.amas y registros 
relacionados'! 
2.¿Están debidan1cnte aprobados los pedidos de X 
venta'! 
3.¿Están controlados los pedidos de venta X 
(prcnumc:rados) y los documentos faltantcs reciben 
seguimiento oportuno"! 
4.¡,Sc mantiene un archivo maestro o listado 
aprobado de el ientes'! 

NO ! NtA. COMENTARIO 

.X 

S.¿Existen procedimientos para controlar cambios y i X 1 
actuali7..ar infonnación incluida en el listado [ No existen 
anrobado de clientes'! ' >- ventas a crédito 

r6~.·~;.'°E,=s=tá=n"-''"'e~s=ta"b=l"e"c~id""a-s-7la-s--,·-e-sp_o_n_s_a7b~il~id~a-d7e-s--y-l---+----!, X 

procedimientos para aprobar crédito a nuevos i ~ 
dientes o cambiar los limites de crédito fiºado? 
7.;,Las personas que desempeñan In función de , ,.... 
crédito son independientes de las funciones de 
ventas. embarques. facturación. ingresos de efectivo 

y contabilidad? -,--~,...--+"'"co--+--J--~r----------l 
8.¡,Se mantiene una li~~~Obad~ de precios X 
incluyendo las condiciones generales de descuento y 
carl!OS nor flete? 
9.¡,Existcn ·procedimientos establecidos para X t 

controlar cambios v actualizar la información ¡! 

incluida en el listado ~probado de prec_io_s_·? _____ ,_,,_-+--+- --;>---------< 
1 O.;. Los pedidos de venta y la infonnación sobre X ! 

1 
precios se procesa en fonna cun1plcta y exacta en el 
periodo contable respectivo. y los asientos 

! rechazados reciben scc:uin1icnto oportu_~"m~"!----~---'---~ ---------' 
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PREGUNTA SI 

1 1.¡,Solamcnte las per-sonas autorizadas. sin X 
funciones incompatibles. tienen acceso a los 
archivos de datos sobre embarques y servicios y sus 
r>roCTT:'lmas v rce.istros relacionados? 
12.¿Los documentos de embarque y prestación de X 
servicios se identifican con los pedidos de venta 
aprobados? 
13.¿Están controlados los documentos de embarque X 
o prestación de servicios (prcnumerados) y los 
documentos faltantcs reciben seguimiento 
ooortuno? 
14.¿Las personas que desempeñan la f"unción de 
embarque son independientes de las f"unciones de 
ventas. facturación. inb7Tesos de efectivo y 
contobilidad? 
l 5.¿Está restringido et acceso a productos X 
terminados y mercancías de manera que las salidas 
de inventario estén basadas solamente en pedidos de 
venta debidamente anrobados'! 
16.¿Se verifican las cantidades de productos 
embarcados? (doble conteo) 

17 .¡,Los datos sobre embarques o prestación de X 
servicios se procesan en fonna completa y exacta en 
el periodo contable correspondiente. y Jos asientos 
rechazados reciben SCl"Uirniento ooortuno? 
18.¿Sólo las personas autori7.adas. sin funciones X 
incompatibles. tienen acceso a los archivos de 
datos. nrouramas v rcl!istros relacionados? 
19.¡,EsUi.n controladas las facturas de venta X 
(prenumeradas) para todos Jos productos 
embarcados o los servicios prestados. y las facturas 
faltantcs reciben scuuimicnto ooortuno? 
20.¿Sc identifican las facturas de venta con los X 
pedidos de venta aprobados y los documentos de 
embarque. y las diferencias reciben seguimiento 
oportuno? 
21.¿Las personas que desempeñan la función de 
facturación son independientes de las funciones de 
vcntus. crédito. embaraucs'! 
22.¿Sc realizan los asientos contables en fonna X 
completa y exacta en el periodo contable respectivo 
v Jos asientos recha.7..ados reciben sc~uimiento? 
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NO NIA COMENTARIO 

X 

X 

X 

Se hace con las 
facturas 

Son los mismos 
vendedores o 
gerentes de 
tienda 

Dado que el 
gerente es quien 
entrel!a v cobra 

Sólo el Oepto. 
de sistemas 

Para todos Jos 
casos es Ja 
factura 

Lns ventas son 
al público en 
c.eneral 



U. Objetivo de Control 

Integridad. existencia y exactitud de cobranzas. 

PREGUNTA SI 

23.¿Sólo las personas autorizadas. sin funciones X 
incompatibles. tienen acceso a los archivos de datos 
de ingresos. Jos programas y registros 
relacionados? 
24.¿Se utilizan servicios bancarios de cobranza 
cuando es apropiado"? 

25.¿Las personas que manejan remesas son 
independientes de las funciones de embarque. 
facturación. contabilidad v ero(!acioncs en efectivo? 
26.¿Los cheques recibidos se se) lan con endosos 
restrictivos y todos los ingresos se controlan y 
depositan intactos diariamente? 

27.¿Se controlan las ventas en efectivo al momento 
de recibirse (recibos prcnumcrados)? 

28.¿Se envía un 1 istado de control de los ingresos X 
diarios a una persona independiente de las 
funciones de manejo de remesas y cuentas por 
cobrar? 
29.¿Se comparan los asientos al diario de ingresos X 
contra los depósitos según el estado de cuenta del 
banco y contra los listados de control inicial. por 
una persona independiente de las funciones de 
cobranza v cuentas nor cobrar? 
30.¿Sc procesa la infonnación sobre ingresos en X 
forma completa y exacta en el periodo contable 
respectivo. y los asientos rechazados reciben 
seguimiento onortuno? 
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NO N/A COMENTARIO 

X 

X 

X 

X 

Por que el 
gerente es quien 
d.-.n.sita diario 
Quien realiza la 
remesa es el 
nersonal de tda. 
En ocasiones se 
torna efectivo 
para gastos 
menores 
El sistema de 
venta tiene c:se 
tino de cobro 



C. Objetivo de Control 

Integridad. existencia y e•actitud de los créditos a cuenras por cobrar. c1uc no 

representan crcctlvo. 

PREGUNTA SI NO N/A COMENTARIO 

31.¿Solamentc las personas autorizadas. sin X 
funciones incompatibles, tienen acceso a Jos 
archivos de datos de notas de crédito. programas e 
infornlación relacionada? 
32.J.Se preparan informes de recepción por 
productos devuellos que documentan la aceptación 
de los mismos? 

33.¿Las notas de créditos están debidamente 
aprobadas y relacionadas con las facturas originales 
de venm y los inforTTics de recepción. cuando es 
aplicable. y las diferencias reciben seguimiento 
oportuno? 
34.¿Estiin controladas las notas de crédito X 
(prenumeradas) y las notas faltantes reciben 
scuuimicnto onortuno? 
35.¿Las personas que aprueban las notas de crédito X 
son indcpendienles de las funciones de ingresos y 
crédilos·! 
36.¿La información sobre notas de crédito se X 
procesa en fom1a con1pleta y exacta en el periodo 
contable respectivo. y los asientos rechazados 
reciben seauimiento ooortuno'! 

D. Objcth·o de Control 

Apropiada ''aluación de cuentas por cobrar a clientes. 

X 

X 

Dado que en el 
diario de ventas 
se reflejan tas 
devoluciones 
Ya que el 
gerente tiene la 
libertad de hacer 
las notas de 
crédito 

PREGUNTA SI NO N/A COMENTARIO 

37.¿Estiin establecidas las responsabilidades y X 
procedimientos para revisar Ja antigüedad mensual 
de las cuentas atrasadas y dar seguimiento oportuno 
a las cuentas vencidas v nartidas noca usuales'! 
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Solamente son 
aclaraciones de 
tarjetas de 
crédito 



PREGUNTA SI NO N/A COMENTARIO 

38.¿Están debidamente aprobadas las prov1s1oncs X ~ 
para valuación9 cancelación y otros ajustes a las No hay ventas a 
cuentas nor cobrar? crédito 

~3~9~.~¿~S=c~c~o=n~tr=o~l=a~n~l~as~c-u-cn_t_a_s_p_o_r_c_o~b-ra~r-ca-n-c-c~l-ad~a-s~a+-~-tcX~.~~L..J~ 

través de cuentas de orden y reciben seguimiento 
periódico por personas independientes de las 
funciones de cobranza v notas de crédito? 
40.¡.Los saldos acreedores según el auxiliar de X 
cuentas por cobrar reciben seguimiento periódico 
por personas independientes de las funciones de 
cobranza v notas de crédito? 

E. Controles de Detección 

PREGUNTA 

41.¿Sc envían estados de cuenta mensuales a tos 
clientes y cualquier discrepancia infonnada recibe 
sc,guimicnto oponuno'l 
42.¿EI auxiliar de cuentas por cobrar se concilia 
mcnsualn1cntc contra el mavor general'! 
43.¡,Los estados de cuenta del banco se concilian 
n1cnsua)mcntc contra el mavor l!encral? 
44.¿Las conciliaciones del auxiliar de cuentas por 
cobrar y Jos estados de cuenta del banco son 
revisadas y aprobadas a un nivel apropiado de ta 
L'crcncia'! 
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X 

X 

NO N/A COMENTARIO 

X No hay ventas a 
crédito 

X 



Después se confirmó con las distintas áreas involucradas en la operación. Ja función que 

desempeña el personal: 

Área de Ventas. 

PERSONAL 

Supervisores 

Gerentes de Tiendas 

FUNCIONES 

Tienen a su cargo, veinte tiendas cada uno. 

Verifica que la tienda tenga una imagen aceptable. 

Observan que la documentación este ordenada. 

Dan seguimiento a cualquier situación anómala que se 

presente en cada sucursal. 

Se cercioran que esté bien surtida de mercancía. 

Trabajan. minimo una vez al mes con cada gerente. 

Autoriznn Jos pagos menores que se hacen en cada tienda 

Capacitan al personal de la tienda. 

Hacen pedidos de mcrcancia. 

Reciben la mercancía. 

Tienen a su cargo a dos vendedores. que junto con ellos. se 

encargan de mantener una buena imagen de la tienda. 

Son quienes cobran las ventas y/o encargados de la caja. 

Cada uno tiene bajo su responsabilidad un fondo fijo para 

gastos menores. 

Depositan diariamente las ventas. 

Realizan lo necesario para que al día siguiente las ventas por 

tarjetas. se depositen en la cuenta bancaria de la empresa. 

Son quienes realizan los pagos menores de la sucursal. 
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PERSONAL 

Vendedores 

FUNCIONES 

cuando es necesario. 

Preparan la documentación que se manda a contabilidad. 

como repone el reporte del ºdiario de ventasº y el 

consecutivo de racturas correspondiente. ast corno el cone de 

caja Con sus soportes correspondientes. 

Son quienes atienden a los clientes. 

Uno de tos dos cubren al gerente. cuando este descansl!' (un 

día a Ja semana). 

Junto con el gerente mantienen una buena imagen de la 

sucursal. 

Posteriormente se concertó cita con el Contralor y se me comentó: 

.. \.rea de Contabilidad 

PERSONAL 

Contador General 

FUNCIONES 

Verifica que todas las operaciones estén conforme a 

principios de contabilidad. 

Presenta estados financieros u ta Contraloria. con sus 

respectivas notas. 

Notifica al Área de Ventas de alguna anomalía. y este. 

acompañado de reporte diario. 

Valida las conciliaciones bancarias. 

L~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-' 

71 



PERSONAL 

Encargado 

de Ingresos 

Auxiliares 

de Ingresos 

FUNCIONES 

Elabora el reporte que se emite a dia.-io para el Dcpartamenlo 

de Ventas. en el cual se rcpona a lodas aquellas sucursales 

que no depositan oportunamente. que tomaron dinero de las 

ventas pam un gasto de la sucursal. y así como las tiendas que 

no envían a tiempo la documentación a contabilidad. 

Se encarga de proveer a Jos auxiliares de ingresos. el estado 

de cuenta diario de Jas cuentas bancarias en las que depositan 

las sucursales. 

Elabora conciliaciones bancarias. 

Supervisa el trabajo de los cinco auxiliares de Ingresos. 

Entrega un reporte mensual de las ventas por tienda este debe 

coincidir con contabilidad. 

Cada auxiliar tiene bajo responsabilidad a 24 tiendas. 

Obtienen sus ventas diarias de cada sucursal. 

Verifican en el estado de cuenta diario. que estén lodos los 

depósitos correspondientes a sus tiendas. 

Verifican que el total del corte de caja sea igual a1 reporte del 

ºdiario de ventas.º 

Elaboran y capturan en póliza de ingresos las ventas diarias 

de sus sucursales. 

Al final de cada mes entrega conciliación de ventas 

correspondientes a sus tiendas. 
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Conocidas 1as características de Ja empresa, consideró adecuado llevar a cabo los 

trabajos de auditoria en el rubro de ingresos mediante el siguiente cuestionario: 

PREGUNTAS SI NO 

1. Al planear la auditoría sobre cuentas por cobrar e 
ingresos ¿consideró el auditor que los objetivos de 
los procedimientos sobre estos rubros son los 
siguientes?. 

a) ¿Compr-obar la autenticidad de los ingresos X 
y de las cuentas por cobrar, así como de los 
descuentos y devoluciones"! 

b) ¿Comprobar la valuación de las cuentas por X 
cobrar incluyendo el registro de las 
cstinmcioncs necesarias para aquellas 
cuentas de dudosa recuperación, descuentos. 
devoluciones. reclamaciones por productos 
defectuosos. etcétera? 

e) ¿Detem1inar los bwravámencs y X 
contingencias que pudieran existir, 
considerando que las entidades realicen 
operaciones financieras en las que se 
involucren Ja cuentas por cobrar, de las que 
se derivan obligaciones contingentes para la 
propia empresa y/o que limitan la 
disposición de las mismas. como es el caso 
del descuento de documentos. Ja cesión de 
adeudos. la obtención de préstamos con 
garantía de las cuentas por cobrar, etcétera'! 

d) ¿Verificar que todos los ingresos y cuentas X 
por cobrar estén registrados en la 
contabilidad. comprobando que éstos 
corresponden a transacciones y eventos 
efectivamente realizados durante el período 
auditado y que se hayan detcm1inado en 
fom1a razonable y consistente"! 

e) ¡,Comprobar la adecuada presentación y X 
'evclación en los estados financieros? 

2. ¿_Efectuó el auditor el estudio y evaluación del X 
control intemo confonnc a lo dispuesto en el 
Boletín 3050 de la Comisión de Normas y 
Procedimientos de Auditoria? 
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PREGUNTAS SI NO 

3. 1.Revisó el auditor el cumplimiento de los objetivos X 
relativos a Ja autorización. procesamiento y 
clasificación de transacciones, salvaguarda fisica. 
verificación y evaluación, incluyendo los que sean .. 
aplicables a la actualización de cifras. así como a 
los controles relativos al Procesamiento Electrónico 
de Datos'! 

4. ¿Consideró el auditor que la existencia de controles X 
en las áreas mencionadas en Ja pregunta anterior 
servirá de base para que las transacciones relativas 
a ingresos y cuentas por cobrar se efectúen de 
conformidad con los criterios establecidos por la 
administración para la obtención de la información 
necesaria para cumplir con las disposiciones del 
Boletín B-10 de la Comisión de Principios de 
Contabilidad del IMCP 

5. Al cfoctuar el estudio del control interno sobre X 
ingresos y cuentas por cobrar para planear los 
procedimientos de auditoria. ;,estudió el auditor la 
existencia de controles internos clave? 
a) ;,Existencia de autorización y documentación de 

las ventas a crédito, de los precios de venta y de 
los descuentos y devoluciones. considerando 
aspectos como: 

que precios de venta. condiciones de X 
crédito y los descuentos concedidos y 
devoluciones. deberán basarse en lista 
de precios. plazos de crédito 
establecidos, vistas de descuentos por 
cliente. etc.. las cuales deberán estar 
autori7..adas previamente por funcionario 
responsable? 
¿Qué cualquier operación de venta o X 
devolución deberá ser registrada con 
base en documentos comprobatorios con 
la autorización correspondiente? 

b) ¿Segregación adecuada de las funciones de X 
recepción de pedidos de clientes, crédilo, 
embarques. facturación. cobran;,..a, devolución y 
contabili?..ación? 

e) ¿Registro. en el periodo correspondiente de las X 
facturas que amparan Jos embarques a clientes y 
las notas de crédito que rcspa ldan las 
devoluciones recibidas? 

74 

REF 



l'REGUNTAS SI NO 

d) ¿Control de las devoluciones'! X 
e) ¿Vigilancia constante así como efectiva sobre X 

los vencimientos y cobran7.a principalmente con 
base en información sobre antigüedad de saldos 

f) ¿De todas aquellas operaciones distintas de Ja X 
venta de productos. tales como ingresos por 
intereses, rentas, regalías. honorarios. ventas de 
activos fijos. etcétera? 

g) ¡,Conciliación periódica de la suma de los X 
auxiliares contra el saldo de la Cuenta de Mayor 
correspondiente? 

h) ¿Confinnación periódica por escrito de Jos X 
saldos por cobrar. por personas distintas de las 
que manejan los registros contables y participan 
en labores de cobranza? 

i) ¿Custodia fisica de las cuentas por cobrar? X 
j) ;.Arqueos periódicos y sorprcsivos de Jos X 

documentos que amparen las cuentas por 
cobr.ir, practicados por personas que no estén 
relacionadas con el manejo de efectivo, cuentas 
por cobrar. inventarios y ventas? 

k) ¡,Existencia de fianz.as para proteger la entidad X 
del personal que tiene a cargo el manejo y 
custodia de cuentas por cobrar? 

1) ¿Existencia de controles permanentes que X 
pem1itan evaluar la existencia de cuentas por 
cobrar con problemas de cobro, así corno las 
devoluciones y descuentos para conocer 
oponunamcntc el monto de las estimaciones 
que deban registrarse? 

m) ¿Existencia de autorización para otorgar en 
garantía o prenda. o ceder los derechos que X 
amparan las cuentas por cobrar? 

6. ¿Consideró el auditor, en la determinación de la X 
naturalc;za, oportunidad y alcance de los 
procedimientos de auditoria en las áreas de ingresos 
y cuentas por cobrar, la imponancia relativa de 
estos renglones en relación con los estados 
financieros tomados en su conjunto, asi como los 
riesgos de auditoria? 
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PREGUNTAS SI NO 

7. ¿Consideró el auditor que la planeación de las X 
pruebas de auditoria en las áreas de ingresos y 
cuentas por cobrar debe de incluir el análisis de los 
factores o condiciones que pueden influir en la 
determinación del riesgo de auditoria? 

8. ¿,Consideró el auditor que los factores que en 
seguida se mencionan. se pueden relacionar tanto al 
riesgo de error inherente al renglón de que se trate 
como a que los controles relativos no lo detecten o 
bien. de que el auditor no lo descubra?: 

a) ¿Cantidad importante de nuevos clientes? X 
b) ¿Productos sujclos a cambios significativos X 

de precios'! 
e) ¿Compromisos de venta en condiciones X 

desfavorable? 
d) ¿Incremento en la antigilcdad de la cuentas X 

por cobral"? 
e) ¿Dependencia de un reducido númer-o de X 

clientes o de compromisos a precio fijo? 
f) ¿Aumento en devoluciones de productos X 

vendidos? 
g) ¿Cambios importantes Jos X 

procedimientos de cobranza? 
h) ¿Mayor penetración de la competencia X 

generando pérdida de mercado y menor 
utilidad bruta? 

i) ¿Métodos complejos para estimar ingresos? X 
j) ¿Entidades que operan en condiciones X 

dcsfavor..sbles? 
k) ¿Incremento en cantidad y monto de notas X 

de crédito por ajuste de precios o errores de 
cálculo? 

1) ¿Límites de crédito sujetos X 
autorización? 

n1) ¿Acumulación de transacciones no X 
procesadas'! 

n) ¡,Numerosas partidas de conciliación entre X 
saldos según auxiliares y Mayor? 

o) ¿Falta de análisis de cuentas vencidas? X 
p) ¿Diferencias frecuentes entre cantidades X 

pedidas y embarcadas? 
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PREGUNTAS 

9. En la pJancación del lrabajo para llevar a cabo una 
estrategia que conduzca a decisiones apropiadas 
acerca de la naturalc?..a. oportunidad y alcance del 
trabajo de auditoria en las áreas de ingresos y 
cuentas por cobrar. ¡.obtuvo el auditor información 
sobre las principales características de los ingresos 
y las cuentas por cobrar. tales como: 

SI NO 

a) Procedimientos de facturación. embarques y X 
controles de invcnta.-ios? 

b) ¿Políticas de precios. descuentos y devoluciones? X 
c)¡,Politica para la determinación de la estimación X 

para cuentas de dudosa recuperación'! 

1 O. ¡,Incluyen dichas características: 
a) la forma en que opera la empresa? 
b) ¿Sus condiciones jurídicas? 
e} ¿Sistemas de información·! 
d) ¿Estructura y calidad de Ja organización? 
e) ¿Segregación de funciones? 
f) ¿Definición de lineas de auditoria 

responsabilidad'.' 
g) ¿Posibles limitaciones que puedan afectar 

alcance de su trabajo y opinión? 
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PREGUNTAS SI NO 

11. Para conocer Ja importancia de la ..-elación de los 
ingresos y las cuentas por cobrar dentro de la 
estructura financiera. identificar cambios 
significativos o transacciones no usuales. ¿aplicó el 
auditor. entre otras, las siguientes técnicas?: 

a) ¿Comparación de cifras con las de ejercicios 
anteriores. tomando como referencia Jos 
indices de inflación. fluctuaciones en 
precios. cambiarlas. etc .• para juzgar si las 
variaciones (o su ausencia) y las tendencias 
son lógicas? 

b) ¿Análisis de razones financieras tales como 
utilidad neta a ingresos. rotación de cuentas 
por cobrar. cte .• para identificar variaciones 
y tendencias. así como para juzgar la 
razonabilidad de éstas con base en el 
conocimiento general de la entidad, junto 
con su entorno'! 

e) ¿Obtener explicación de vannc1ones 
importantes e investigar cualquier relación 
no usual o inesperada entre el año actual y 
anterior. contra presupuestos. etc .• en cuanto 
a: 

volumen de productos vendidos 
(unidades y valores). tanto por 
artículos como por localidad? 
¿Márgenes de utilidad? 

- ¿Rotación de cuentas por cobrar'! 
¿Antigüedad de las cuentas por 
cobrar'! 
¿Conciliación de las cantidades 
embarcadas con las facturas y de las 
cantidades pedidas contra lo 
embarcado'! 

- ¡.Proporción de devoluciones a 
ventas totales? 

d) ¿Cálculos globales de los ingresos? 
e) ¿Comparación de cifras con la confirmación X 

disponible de empresas del ramo? 
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PREGUNTAS SI NO 

12. ;,El auditor llevó a cabo el estudio y la evaluación X 
preliminar del control interno contable existente y 
la localización de controles clave por el manejo de 
los ingresos. así como las cuentas por cobrar,. 
incluyendo la evaluación de Jos controles internos 
en ambientes de Procesamiento Electrónico de 
Datos. particulannente en aplicaciones importantes 
donde la información se procesa sin dejar huellas 
visibles? 

13. Después de determinar,. en fonna preliminar la X 
confianza que puede depositar en el sistema de 
control interno contable y una vez que ha 
considerado la importancia relativa y el riesgo de 
auditoria,. tanto de cumplimiento como sustantivos,. 
con el alcance y oportunidad que consideró 
necesarios en las circunstancias? 
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PREGUNTAS 

14. ¿Consideró el auditor en la plancación de Ja 
auditoria 1a ejecución de las siguientes pruebas de 
cumplimiento?: 

SI NO 

a) ¿Comprobación de la autorización apropiada y X 
documentada respecto de los sistemas. métodos 
y procedimientos usados? 

b) ¿Aplicación de los siguientes procedimientos en 
relación con los ingresos por ventas?: 

¿Verificación de la existencia de pedidos X 
de ventas y revisión de la autorización 
correspondiente? 
¡,Cerciorarse que exista remisión o nota X 
de salida prcnurncrada. la cual deberá 
contener los datos relativos al pedido y a 
la remisión correspondiente y que podrá 
ser utilizada par-a recabar la finna de 
recibido por parte del cliente de los 
productos marcados'! 
¡,Verificación de la utili7..ación y control X 
de facturas de venta y notas de crédito 
prcnun1eradas? 
¡,Verificación de que existan X 
procedimientos de control que aseguren 
que todos los artículos surtidos se han 
facturado y que todas las racturas se 
registren adecuadamente? 
¡,Comprobación de la corrección X 
aritmética. cantidades y precios en las 
facturas"! 

e) ¡,Verificación de que existe aprobación del 
funcionario responsable para operaciones X 
extraordinarias, tales como aplicaciones de 
descuentos poco usuales, elcétcra? 

d) ;.Verificación de que la función de recepción de 
efectivo se mantenga independiente de X 
cualquier otra función de registro? 

e) ¡,Revisión de Ja existencia de procedimientos de 
control adecuados que clasifiquen X 
periódicamente y por fecha de vencimiento las 
cuentas por- cobrar? 

O ¡,Verificación de que existan conciliaciones X 
entre el Libr-o Mayor con sus auxiJiares 
correspondientes'! 

g) ¿Comprobación de la existencia de politicas por X 
descuentos a clientes sobr-e los productos 
vendidos? 

h) ~;~::ia:~:~~'~ol:~i~°:c:'~~~~t~i:~:n~:: ~J~c~~e:~ol X 
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PREGUNTAS 

t 5. Como parte de las pruebas sustantivas. ¿consideró 
el auditor la ejecución de procedimientos de 
auditoria ..-elativos al corte de ingresos de operación. 
aplicando: 

SI NO 

a) Et examen de la documentación que respalda las X 
últimas operaciones del periodo sujeto a 
revisión y las primeras del periodo siguiente. 
relacionadas con embarques. facturación. 
recepción de devoluciones. descuentos. notas de 
crédito. etcétera? 

b) ¿Técnicas de revisión analítica para evaluar el X 
comportamiento de los ingresos entre periodos. 
y que usualmente consiste en la comparación de 
cifras reales. así como presupuestadas de 
ventas. devoluciones. descuentos y márgenes de 
utilidad bruta de los últimos meses del periodo 
sujeto a revisión. junto con los primeros del 
periodo siguiente~ analizando las variaciones 
significativas y obteniendo explicación 
satisfactoria de las mismas'! 

¡,Una combinación de los procedimientos indicados X 
en los incisos a) v bl anteriores'? 

16. ¡,Considc..-ó el auditor la ejecución de las siguientes 
pruebas'! 
a) ¡,Confirmación de cuentas po..- cobrar'! X 
b) ¡,Vcl'"ifieación de cobros posteriores? X 
e) ¡,Comprobación de los análisis de antigüedad de X 

saldos con la documentación de respaldo? 
d) ¿Evaluación de los resultados de la X 

confirmación de saldos? 
e) ¿Verificación de impuestos causados? X 
f) ¿Revisión analítica'! X 
g) ¿Obtención de declaraciones de la X 

administración? 
h) Cerciorarse de que exista revelación y X 

presentación adecuada los estados 
financieros. 
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INFORME SOBRE ••EDUARDO. S.A. DE C.V." 

Fecha de 1a auditoña del 1 ºde enero al 31 de diciembre del 2002 

Fecha del informe 28 de febrero del 2003 

Lic. Arturo Anderson Martincz 

Auditor lntcmo 
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La revisión del ciclo de ingresos de Eduardo. S.A. de C.V .• (la Compañia) se realizó con 

el fin de evai.uar el cóntro'J. -interno: de .·~~ proceso~· que intctvicnen en dicho ciclo ya 

mencionadc¿ c~n el objeto_.dc i,dentifiCar: 

• La ·siiuación actual de los procesos que tos soportan. 

• La efectividad y eficiencia de los contToles internos establecidos para cada proceso. 

La calidad e integridad de la información generada en los procesos para la toma 

de decisiones y su efecto en Ja presentación de cifras en los estados financieros 

al 31 de Diciembre del 2002 

La Dirección de la Compañia debe establecer y conservar un sistema efectivo de control 

interno de administración. contabilidad y sistemas para la toma de decisiones. así como 

otras funciones gerenciales. Un sistema de control interno efectivo reduce. más no 

elimina Ja posibilidad de que ocurran errores e irregularidades y que pasen 

desapercibidas. Este trabajo no garantiza que dejen de ocurrir errores e irregularidades y 

tampoco que los detectemos en caso de que se presenten. 

Este infonne presenta Jos resultados de nuestra revisión y fue elaborado para uso interno 

y exclusivo de Ja Dirección de la Compañ.ia. 

La revisión comprendió el amilisis de Jos principales riesgos y la valuación del control 

interno mediante Ja ejecución de pruebas en el ciclo de ingresos. 
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Dicha revisión fue realizada con cifras ni 31 de· diciembre de 2002. Los procesos fueron 

analizados por medio. Je ·~~esti~·~a;i·o ·y -~as obscrvaé:ione~"-:~u·~--:a: ~·onti~w1ción se 

mencionan fueron 'comenta.das· cO~ ·el personal ·operaÚVo ·a ·-~~~gO :~e c~da uno de los 

procesos revisados. · 

Basado· en el ~resultado del trabajo realizado. a continuación menciono los riesgos del 

ciclo de. ~~gresos que consideramos más significativos. mismos que podrían repercutir 

directamente en los estados financieros. rentabilidad y eficiencia de Ja Compañia: 
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Eduardo, S.A. de C.V. 
Resultado de la revisión del Control Interno en el área de los ingresos por el periodo del 1° de enero al 31 de diciembre del 2003 

RESULTADO RECOMENDACIONES RESPONSABLE FECHA 
COMPROMISO 

l. Existe una falla en el Es necesario establecer una delimitación de funciones L.C Arturo Anderson Martinez 01 de Marzo del 
procedimiento de entrega entre los gerentes de tienda y vendedores, así como Auditor Interno 2003 
de productos vendidos. realizar un doble conteo de los productos que se LA. Maria Levi 

venden al momento de la facturación y al momento de Dir. Ventas 
la salida de la tienda. 

2. No se hacen depósitos Se debe establecer política sobre los depósitos, en la L.C Arturo Anderson Martinez O 1 de Marzo del 
oportunamente. cual éste se realice inmediatamente a la apertura de la Auditor Interno 2003 

tienda para no tener riesgo de extravió o robo. L.A. Maria Lcvi 
Dir. Ventas 

Se le debe de asignar al Área de Supervisores que en 
sus visitas de control, verifiquen que los gerentes 
cumplan con la política. 

3. La persona que realiza Quién debe realizar el depósito siempre, debe ser el L.C Arturo Anderson Martlnez O 1 de Marzo del 
el depósito, no siempre es gerente de la tienda, por ningun motivo clos Auditor Interno 2003 
el Gerente de la tienda. vendedores. L.A. Maria Levi 

Dir. Ventas 

4. No existe carta de Es necesario que el Gerente de la tienda firme una L.C Arturo Anderson Martinez O 1 de Marzo del 

salvaguarda. carta salvaguarda o una fianza. Auditor Interno 2003 
L.A. Maria Levi 
Dir. Ventas 



00 
OI 

Eduardo, S.A. de C.\', 
Resultado de Ja misión del Control Interno en el área de Jos ingresos por el periodo del 1° de enero al 31 de diciembre del 2003 

RESULTADO RECOMENDACIONES RESPONSABLE FECHA 
COMPROMISO 

5. Las ventas en efeclivo Hacer una planeación sobre los pagos que se tienen L.C Arturo Anderson Martínez O 1 de Mmo del 
deben ser inlactas. que realizar para que sean emitidos por el Auditor Interno 2003 

departamento correspondienle. L.A. Maria Levi 
Dir. Ventas 

Aquellos gastos menores deben ser cubiertos con el 
fondo fijo que 1iene asignada cada lienda. 

Nadie debe tener Ja facultad de aulorizar pagos de 
gaslos de las venias en efectivo 

6. No existe recibos Tener recibos prenumerados para las 1·entas en L.C Arturo Anderson Mart!nez 01 de Mmo del 
prenumerados de ventas efectivo en el cual debe contener Jo que se recibió y se Auditor Interno 2003 
en efectivo. entregó de cambio y cruce conlra la facturación. L.A. Maria Levi 

Dir. Ventas 

7. No hay reportes de Se recomienda que cada gerente de tienda emita un L.C Arturo Anderson Martínez O 1 de Mmo del 
produclos devuellos. reporte diario de Jos produc1os que son devueltos Auditor lnlemo 2003 

explicando el motivo de Ja devolución. L.A. Maria Levi 
Dir. Ventas 

8. No siempre se 1iene Por ningún molivo se debe realizar una nota de crédito L.C Arturo Anderson Martinez 01 de Mmo del 
factura original en las si no se tiene la factura original de la venta Auditor Interno 2003 
notas de crédito. L.A. Maria Levi 

Dir. Ventas 
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Eduardo, S.A. de C.V. 
Resultado de la revisión del Control Interno en el área de los ingresos por el periodo del Iº de enero al 31 de diciembre del 2003 

RESULTADO RECOMENDACIONES RESPONSABLE FECHA 
COMPROMISO 

9. Nadie Aprueba las 1arjc1as Que le Conlralor sea la persona que apruebe aquellas L.C Arturo Anderson Martinez O 1 de Marzo del 
de crédilo que son 1arje1as de crédilo que no son cobradas o sufrieron un Auditor Interno 2003 
reclamadas por el banco proceso de investigación por el banco y el fallo fue L.C. Juan Ramirez 
como ilícitas. desfavorable para la emoresa. Contralor 
1 O. No existe el seguimiento Que el director de Finanzas emita cada semana un L.C Arturo Anderson Martinez 01 de Marzo del 
periódico a las tarjetas de reporte de la situación de las tarjetas de crédito que Auditor Interno 2003 
crédito por aclarar. están en aclaración. L.C. Patricia Rodriguez 

Dir. Finanzas 

11. No hay aprobación de las Se deben aprobar las conciliaciones bancarias por el L.C Arturo Anderson Martinez 01 de Marzo del 
conciliaciones bancarias. Contralor y el Director de Finanzas. Auditor Interno 2003 

L.C. Juan Rarnirez 
Contralor 
L.C. Patricia Rodríguez 
Dir. Finanzas 



Eduardo, S.A de C.V. 

Estudos de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2002 )' 2001 

CM ilcs de pesos) 

ClrC'ulante: 
Efectivo 
Cuentas y Documentos p~r cobrar 

lm puesto Por recuperar 
Otras · · · 

Jr1vcntarios 
Pagos an.ticipados 

, Total del activo circulante 

Propiedades. mOblllarlo y equipo. neto 

O Iros activos. nelo 

Pash·o e Inversión de los aC'clonlstas 

Circulante: 

2002 

$2.710 

2.548 

---~~-
4.193 

20.766 
___ 2_.lJ!L 

29.976 

S.504 

____ ll:_;!_~!i-. 

596.806 

Cuentas por pagar a proveedores $36.440 
Acreedores 9.440 
Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados 2.878 
Impuestos al activo por pagar _____ J_t'.H.i__ 

Total del activo circulante 49.064 

1m puesto sobre la renta a largo plazo 343 
lm puesto sobre la renta diferido 9,399 

Total Pasivo 58.806 

ln,·erslón de los acclon.lstas: 
Capital social_ ·v· 19.478 
Utilidades acumuladas 72

0
078 

Efecto inicial de.impuesto' sobre la renta diferido -16.255 
Resultado ac_um_ul~d.o por actualización __ -37.l'!,!_ 

'Total de la inv~rsión de los 
accionistas 

Las notas adjuntas son parte de estos estados. 
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____ ll&..<!Q... 

596.806 

2001 

$5.979 

2.023 _____ ._l~ 
13.570 

31.326 

----~..111.. 

53.300 

9.656 

------~2-·.:!72. 

5116.333 

538.448 
2.97S 
2.112 

43.535 

282 
_ __lb.9_!!_ 

S6.78S 

19,478 
91.888 

-16.255 

--~~._5_§]_ 

s 1 16.333 



Eduardo. S.A de C.V. 

Eslados de resul1ados del lo d.:- enero al JI de diciembre de 2002 y 2001 

(Miles de pesos) 

Ventas netas 

Coslo de ventas 

U1ilidad brula 

Gastos de operación: 
Gastos de administración 
Gastos de venta 

Pérdida de operación 

Resullado integral de nnanciamicnro: 
lnlereses pagados (ganados). ne10 
Utilidad en cambios. neta 
Pérdida (utilidad) por posición monetaria 

Otros (s;:aslos) ingresos, neto 

(pérdida) utilidad untes de provisiones 

Provisiones para: 
Impuesto al activo 
Impuesto sobre la renta dif"crido 

Las notas adjuntas son pane in1egrun1e de estos estados. 

S9 

2002 2001 

$163.360 $166,231 

90.299 ~.!2. 

73.061 80,542 

33.874 55,717 
59,042 --~-'MM!. 

92,916 _ __!.S.377 

(19,855) (4.835) 

(761) (2,462) 
(7) (162) 
88 -~ 

(680) (5,525) 

__ .l.M~~.l. ·-·-~ 
(24,640) 1.2ss 

529 1413 
(5.359) ___ ..il,illl. 

~!!l. ----22º-
5(19,810) 5898 



Eduardo, S.A. Oc C.V. 

Estados de 1·ariacion en el Capital Contable al 31 de diciembre de 2002 y 2001 

(Miles de pesos) 

Efecto Inicial 
Capital Social de Impuesto Resultado To1alde ...................... Ulilidadcs Sobrclarcnla Acumulado por laimrsiónde 

Nominal ~ Acumuladas ~ Actualización los Accionistas 

Saldoul 31 de dklrmbro de 2000 Sl,680 SIJ,798 S90,990 Slll,2JI) S71,2l1 

Efcclo rnrcial de impue<lo sobre larcnta diferido 116,255) (16.155) 
Resultado integral· 

Uuhdad neta del año 898 898 

Resultado acumuladoporactualimión -···--··-- ---- ----- ------~ 11,331) 

SaldO! al JI dr dlrlrmhro dr 2001 5,680 13,798 91,888 116,155) 135,563) 59,548 

Rcsultadomtcgral· 
U1ilidad neta del año (19,810) 119,810) 
Resultado acumuladoporactualim1ón ___ ---- ---- ---- \1.138) __Jl,138) 

"' o 
Saldosal 31 dr dldrmbro drlOOl S5,680 $13,198 $72,018 !116,155) S(ll,301) SJ8,000 

=== 
Las notas ad¡untas son pane integrante de estos estados. 



Eduardo. S.A. De C.V. 

Estados de cambios en la situación financiera al 31 de diciembre de 2002 y 2001 

Openciones: 
(Pérdidu) utilidad neta del ailo 
Rcsultados-

(Miles de pesos) 

Mas (menos) partidas en resultados que no requirieron 
(generaron) cfectivo-

Deprcciación y amortización 
Impuesto sobre la renta diferido 

Recursos oblcnidos de rcsultndos 

2002 2001 

$(19,810) $898 

6,036 6.873 
__ _i~.M?l. __JJ,jg_'!l. 

(19.133) 6,748 

Recursos nclos gcner.1dos por el cnpital de trabajo operativo --~ --~8.. 

Recursos cnerados por las operaciones 5,629 

ln,·enioues: 
Aumento de propiedades. mobiliario y equipo menos Wlor 
neto de retiros , .. -. (t,031) 
Aumento neto de gastos de instalación > < .... -· (7.867) 

•' ,,,-·· 

Recursos utilizados en actividades de inversión 

(Disminución) aumento de efectivo .. ' 

Eíeclivo: 
Al inicio del ailo 

Al final del ailo 
Las notus son parte integrante de estos estados. 
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(8.898) 

(3.269) 

5,979 

52.710 

9.000 

(755) 
(S,787) 

(6,542) 

3.521 

SS,979 



Eduardo, S.A. de C.V. 

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre del 2002 

(miles de pesos) 

Actividad de la compaftfa: 

La compañia se dedica a operar tiendas de ropa. La compañia no tiene empicados y 

recibe servicios administrativos de la Compañia afiliada Personal Especializado, S.A., 

por lo tanto no está sujeta a obligaciones de carácter laboral. 

2 Principalrl'i political'i contables: 

Las políticas contables que sigue la Compañía están de acuerdo con principios de 

contabilidad gcncralmcnlc aceptados en México, Jos cuales r-equiere que Ja 

administración efcclué cicnas estimaciones y utilice cier1os supuestos. para detcnninar 

Ja valuación de algunas de las par1idas incluidas en los estados financieros y para 

efectuar las revelaciones que se requieren presentar en los mismos. Aún cuando pueden 

llegar a diferir de su efecto final, la administración considera que las estimaciones y 

supuestos utilizados fueron Jos adecuados en las circunstancias. Las principales políticas 

contables se resumen a continuación: 
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Cambio en polilica contable-

En 200 1 entró en vigor el nuevo boletín C-2. ••instrumentos Financierosº. que establece 

la metodología de la valuación y registro de los instrumentos financieros. Este boletín 

requiere que se registren como activos y pasivos todos los efectos de los instrumentos 

financieros que se tengan contratados. afectando el resultado del período por el efecto de 

valuación de los mismos. Durante el año tcnninado al 31 de diciembre de 2002. la 

Compañia no contrató ningún instrumento financiero derivado, por lo que no se 

registraron efectos de valuación de los instrumentos financieros. bajo los nuevos 

lineamientos de dicho boletin. 

Reconocimiento de los efectos de la inOación en la información financiera-

La compañía actualiza en términos de poder adquisitivo de Ja moneda de fin del último 

ejercicio todos los estados financieros. reconociendo así los efectos de Ja inflación. Los 

estados financieros del año anterior han sido actualizados a moneda del último cierre y 

sus cifras difieren de las originalmente presentadas en la moneda del año 

correspondiente. Consecuentemente. las cifras de los estados financieros son 

comparables entre si y con el afio anterior. al estar todas expresadas en la misma 

moneda de poder adquisitivo. 

Para conocer los efectos de la inflación en ténninos de poder adquisitivo de moneda de 

cierre. se procedió como sigue: 
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En el balance: 

Los inventarios se actualizan a su costo de reposición al cierre del ejercicio. que no 

excede a su valor de realización. 

Las propiedades. mobiliario y equipo de origen nacional. se actualizan con base en 

nivel general de precios desde su adquisición y la n1aquinaria y equipo de 

procedencia extranjera con base en el factor de deslizamiento y de inflación de Ja 

moneda del pais de origen. 

La depreciación se registra con base en la vida útil económica estimada de c:lda 

activo. sobre el valor actualizado. 

El capital ~pOrtado y acumulado y las partidas no monetarias se actualizan con un 

factor derivado del Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) • desde Ja 

fecha de la aportación o generación. 

En el estado de resultados: 

Los ingresos y gastos que afectan o provienen de una panida monetaria se actualizan · 

del mes en que ocurren hasta el cierre, utilizando factores derivados del INPC. 

Los costos y gastos que provienen de partidas no monetarias se actualizan hasta el 

cierre. en función a Ja actualización del activo no monetario que se estñ 

consumiendo o vendiendo. 
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Como se indica anteriormente. 1n depreciación se calcula sobre el valor actualizado 

de In correspondiente propiedad. mobiliario y equipo. La Compañia sigue Ja política 

de depreciar sus propiedades. mobiliario y equipo a partir de Ja fecha en que entran 

en operación. 

El resultado por posición monetaria. que representa la erosión de la inflación sobre 

el poder adquisitivo de las partidas monetarias. se determina aplicando al activo neto 

o pasivo neto al principio de cada mes. el factor de inflación derivado del JNPC y se 

actualiza al cierre del ejercicio con el factor correspondiente. 

En los otros estados : 

El resultado acumulado por actualización que se presenta en el estado de inversión 

de Jos accionistas. se fonna principalmente por el resultado por tenencia de activos 

no monetarios. que representa el cambio en el nivel especifico de precios de dichos 

activos y sus efecto en resultados. en relación al INPC. 

El estado de cambios en la situación financiera presenta los cambios en pesos 

constantes. partiendo de la situación financiera al cierre del año anterior. actuali?..ada 

a pesos del último ejercicio. 

Otros acli"•os-

Están representados principalmente por gastos de instalación. que se actualizan con base 

en el mélodo de cambios en el nivel general de precios desde su adquisición y se 
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amorti7..an en el plazo en que la administración se estima se generarán los beneficios de 

dicha inversión. 

hnpucsto sobre la renta-

La Compañía registra el cf"ecto diferido de impuesto sobre la renta e impuesto al activo. 

con base en e1 efücto acumulado de las partidas temporales a la fücha del balance como 

activo o pasivo a largo plazo. 

Reconocimiento de ingresos-

Los ingresos por ventas son reconocidos al momento en que se embarcan o entregan los 

productos al cliente y éste asume responsabilidad sobre los mismos. 

Resultado integral de Onanciamicnto-

El resultado integral de financiamiento integral. incluye todos los conceptos de ingresos 

o gastos financieros. tales como los intereses. resultados cambiarios y el resultado por 

posición monetaria. a medida que ocurren o se devengan. 

Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la 

fecha de la operación y los activos y pasivos en moneda extranjera se ajustan al tipo de 

cambio en vigor al cierre del ejercicio. af"cctando Jos resultados como parte del resultado 

financiero integral. 

96 



Resultado Integral-

Se integru por el resultado neto del ailo y las partidas que representan una ganancia o 

pérdida, que de acuerdo a disposiciones especificas se p.-escntan dif"ectamentc en el 

estado de inversión de los accionistas, tal conto el resultado acumulado por 

actualización. 

3 Rcclasincacjones a los estados nnancicros: 

Los estados financieros al 3 t de diciembre de 2001 han sido reclasificados a ciertas 

cuentas, con el objeto de hacer comprable su presentación con Ja de los estados 

financieros de diciembre de 2002. 

4 Propiedades~ mobiliario y coulpo: 

Edificio 
Mobiliario y equipo 
Equipo de transporte 
Equipo de cómputo 

Menos- Depreciacion acumualda 

Valor neto 

$ 

$ 

1,235 $ 
10,093 

1.354 
5.410 

18,092 
(9,588) 

8,504 $ 

1.235 
9,592 
l,179 
5,355 

17.361 
(7.705) 

9,656 

Las tasas anuales promedio de depn."Ciación de propiedades , mobiliario y equipo fUcron 

las siguientes: 
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S Otros activos: 

Edificio 
Mobiliario y equipo 
Equipo de transpone 
Equipo de cómputo 

Gastos de instalación 
Depósitos en garantía 
Otros 

Amortización acumulada 

Valor neto 

6 Entorno fiscal: 

Régimen de hnpucsto sobre la renta 3'' al activo-

$ 

$ 

~ 

2.22o/., 
8.46% 
14.62% 
20.40% 

1Q!g 

73,276 $ 
3,362 

211 ------·--------
76,849 

(18,523) 
---------------

58,326 $ 

2001 

2.22'!-P 
8.171}0 

20.88°/o 
24.89o/o 

2001 

65.650 
2.933 

o ---------------
68.583 

(15.206) 
--------·------

53.377 

La Compañia está sujeta al impuesto sobre In renta (ISR} y el impuesto al activo 

(IMPAC). El ISR se calcula considerando como gravables o deducibles ciertos efectos 

de la inflación • tales como depreciación calculada sobre valores actualizados y Ja 

deducción de compras en Jugar de costo de ventas, lo que permite deducir costos 

actuales. y se acumula o deduce el efecto de la inflación sobre ciertos activos y pasivos 

monetarios a través del con1poncntc inflacionario. el cual es similar al resultado por 

posición n1onetaria. La tusa del impuesto sobre la renta hasta 2002. fue dd 35º/o, 

teniendo hasta esa fecha la obligación de pagar el impuesto cada año a la tasa del 30% y 

el rt.:manentc al momento en que las u1ilidadcs fueran distribuidas. 
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A partir de 2003 se elimina el diferimiento de la porción pagadera al distribuir 

dividendos. La tasa del impuesto sobre la renta será del 35 en 2003, 34% en 2004, 33% 

en 2005, y del 32% a partir del 2006. 

Por Otra parte~ el IMPAC se causa· a razón del 1.8% del promedio neto de la mayoría de 

los activos ( a valores actualizados) y de ciertos pasivos y se paga únicamente por el 

monto que exceda el ISR del año. Cualquier pago que se efectué es recuperable contra el 

monto en que el ISR exceda al IMPAC en los tres ejercicios anteriores y en los diez 

ejercicios subsecuentes. 

Conciliación del resultado contable y fiscal-

Las principales partidas que afectaron la determinación del resultado fiscal de la 

Compañia son las relativas a la diferencia entre compras y costo de ventas, el 

reconocimiento de los efectos de la inflación en depreciación y sobre activos y pasivos 

monetarios a través del componente inflacionario los cuales difieren para efectos 

contables y fiscales. 

Impuesto sobre la renca diferido-

El efecto fiscal de las diferencias temporales que generaron un pasivo por impuesto 

sobre la renta diferido de acuerdo con el Boletín D-4 es el siguiente: 
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Inventarios $ 
Propiedades. mobiliario y equipo neto 
Otros activos. neto 
Reservas 
Pérdidas fiscales por amonizar 
IMPAC por recuperar 

6,427 $ 
375 

9,297 
(773) 

(4,574) 
(J,353) 

9,399 

10,101 
234 

8,185 
(292) 

(4,420) 
(840) 

12,968 

El impuesto sobre Ja renta diferido se calculó a la tasa en que se estima que rcvcrsar.i de 

acuerdo con Ja filosofia del Bolcdn 0-4 que al establecer el mé1odo para su 

detenninación. indica que debe aplicarse la tasa fiscal correspondiente a las diferencias 

temporales que to originan. Asimismo se consideró que debiendo prevalecer la sustancia 

cconómiCa sobre Ja fonna. tal como to indica el boletín A-1. las nuevas tasas estaban 

aprobadas a la fecha de los estados financieros. Además. con la publicación de la ley 

existen eventos posteriores que proporcionan una mayor infonnación para efectuar 

estimaciones In cierre. tal como lo señala el Boletín B-13. Por lo tanto no se siguió el 

convencionalismo contable de la circular 56. 

7 Inversión de los accionistas: 

Al 31 de diciembre de 2002. el capital social se integra por 5.680.000 acciones 

nominativas. con valor nominal de un peso cada una. íntegramente suscritas y pagadas. 

de las cuales 1.000 corresponden a Ja panc fija del capital social y S.67.9.000 a Ja ¡:)anc 

variable del mismo. que es ilimitado. 
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A partir de 2002 .. el impuesto rctcnible sobTe dividendos Cuc eliminado. En caso de 

repartir utilidades que no hubieran causado el impuesto aplicable u la cmpTcsu • éste 

tendrá que pagarse al distribuir el dividendo: Por Jo anterior, la compania debe llevar 

cuenta de Ja utilidades sujetas a cada tasa. 

Las reducciones de capital causarán impuestos sobre el excedente del monto repartido 

contra su valor fiscal, determinado de acucTdo a Jo establecido por Ja Ley del Impuesto 

Sobre ta Renta. 

La utilidad neta de la Compai\ia estará sujeta a la disposición legal que requiere que el 

5% de las utilidades de cada ejercicio sean traspasadas a la reserva legal, hasta que esta 

sea igual al 20% de su capital social. Al 31 de diciembre de 2002, el importe de la 

reserva legal se encuentra incluido dentro del rubro de utilidades acumuladas. Esta 

reserva no es susceptible de distribuirse a los accionistas durante la existencia de Ja 

Compañía, excepto en Ja forma de dividendos en acciones. 
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CONCLUSIONES 

Es de gran imponancia para ·.cualquier: empresa,.·_ poseer un Manual de Políticas y 

Proccdimicntos •. ya que.ca~' c~tC. ·tj·~~d~~~~~eri~i~~,'·exactamenle las Cunciones de cada 
' . . . ,. - ~. ., . . ·"'. 

área. nsl c~mo ~~I -~~~t~'.¡~~;~~~~~-·~~~~turnr n In medida e importancia un 

adecuado sistcma~de"é:cintr;ól'~nt~mo-?,Eñ)aS e!11presas dedicadas a compra-venta de ropa 
:_··_.'.· -; ~--;_,.~;:,::~ü-.:.::t;;r;~:~~~~::t:\;~·-:;;~~{i::;~)ú~~~/.-. ,: ·.: ·:. _ , . · • 

tiene gran,· importanci8." el,qlae.'Sé 'tcngán' CStrUcturados los controles internos en el Arca 
. . __ ,· · -_~;·--· \?:~:~. tJ~:--~;;~·:·~ ;-:<:;¡_:~~V-~;!~tt\: '. 

de lnb,--rcsos. ya (¡ue'- éstOs' garantiZBn" a'·toS 8Cci0nistas de la empresa que la operación se 

área. Sin" embargo para·. poder cumplir con Jo anterior juega un papel importante el 

personal involucrado· en la operación. por lo cual se requiere que esté capacitado e 

interiorizado , para lograr mejores resultados y en beneficio de la empresa. 

El contar con un Departamento de Auditoria lntema. pennite mantener un adecuado 

mantCnimiento preventivo del sistema de control interno. sin embargo. no hay que 

perder de vista que esto depende fundamentalmente de la magnitud. complejidad y 

volumen de las operaciones en cada negocio. En el caso concreto de la empresa que fue 

objeto para el desarrollo de este trabajo. se considera necesario el contar con este 

departamento. ya que éste ayuda a cumplir con los objetivos que tiene asignados la 

Dirección General. como es el de optimizar los recursos con los que cuenta y maximizar 

las utilidades en beneficio de los inversionistas. 
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Este trabajo analizó las funciones de] personal involucrado dcntTo del ciclo de ingresos 

en una empresa dedicada a la compra-vcntn de ropa .. con ello .• se identificaron 

problemas Y.las posibles soluciones que permitan el adecuado funcionamiento del .área 

de ingresos; Jo anterior fue resultado del trabajo realizado por el auditor interno. 

Entre l~s beneficios que ofrece este trabajo. es un apoyo de consulta para aquellas 

futuras generaciones y a todos los estudiantes que se encuentren interesados en Ja 

aplicación· de la auditoria interna. igualmente para quienes quieran conocer el trabajo 

que se desarrolla en una empresa dedicada a Ja compra- venta de ropa. En especial para 

mi. este trabajo me permitió conocer la imponancia que tiene mi carrera .. al brindarme 

una visión práctica que la auditoría intema plasma en cualquier empresa. ya que esta 

función beneficia a] crecimiento de la empresa. y por ende. a la cconomia del pais. 
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